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El territori i les infraestructures

Ambit geografic

El Pallars Jussa pertany a ’Ambit funcional territorial de I'Alt Pirineu i Aran, se situa en la vessant
meridional dels dos Pallars (Jussa i Sobira), ocupa la conca mitjana del Noguera Pallaresa, en el Pirineu
Catala. Limita al nord amb les comarques de Pallars Sobira i Alta Ribagorga, a I'est amb la comarca de
I’Alt Urgell, al sud amb la comarca de Noguera i a I'oest amb la provincia d'Osca.

La zona septentrional, fronterera amb Pallars Sobira té un relleu accidentat i presenta profundes valls,
com la Vall Fosca, la Noguera Pallaresa i uns pics que sobrepassen els 2.500 metres. En la zona
meridional troben les serres prepirinenques de Boumort, de Sant Gervas i Gurp. Al sud trobem un gran
depressio, la gran conca de Tremp, on es troba la seva capital, Tremp, punt de confluéncia dels camins
gue comuniquen el pla amb la muntanya, destacar la preséncia en aquest punt del pantans de
Terradets i Sant Antoni, i finalment a el sud-oest es geolocalitza el massis de Montsec.

La ciutat més poblada és Tremp, mentre que altres poblacions importants sén la Pobla de Segur, Isona
i la Conca Della i Torre de Cabdella. En superficie és la sisena comarca més gran de Catalunya, en canvi
és una de les que té menys poblacid.

El Pallars Jussa és una zona rural, caracteritzada per:

e Baixa densitat de poblacio.
e Un pes molt important del sector primari en el PIB, molt per sobre de la resta de Catalunya.
e Laimportancia i quantificacié dels seus recursos naturals i culturals.

Com la resta de zones rurals del nostre pais, la comarca pateix un endarreriment economic i social,
degut a causes economiques, socials i politiques, les quals es poden veure agreujades, sind s'actua a
causa d'aquesta nova economia basada en el coneixement.

Mobilitat

Pel que fa a la xarxa de carreteres, la comarca és travessada per un eix principal on es concentra la
majoria de la seva poblacid, la carretera autonomica C-13, que vertebra el Pallars Jussa de sud a nord.
Altres vies a destacar son:

e |'Eix Pirinenc, la carretera de titularitat estatal
N260 que uneix els municipis de La Pobla de Segur,
Sarroca de Bellera i Senterada amb les
comarques del Pallars Sobira i I'Alta
Ribagorga.

e Lacarretera comarcal C-1311 que connecta Tremp
amb el Pont de Muntanya (Aragd).

e Lacarretera comarcal C-1412b que comunica Tremp
amb Isona i arriba fins a Ponts (Noguera).

e Lacarretera L-511 que va d’'lsona a Coll de Nargd
(Alt Urgell).

e |-503 que endinsa cap a la Vall de Fosca des de
Senterada.



Una xarxa capil-lar de carreteres locals i pistes permet comunicar tots els nuclis amb els eixos

principals.

La xarxa ferroviaria de la qual es beneficien els habitants de la comarca del Pallars Jussa és la linia
Lleida — La Pobla de Segur gestionada per Ferrocarrils de la Generalitat, que connecta els municipis de
Llimiana, Tremp, Salas de Pallars i La Pobla de Segur.

La mitjana de vehicles privats a la comarca per a cada 1000 habitants és considerablement més alta
que la catalana. Aquest fet, es pot deure a les caracteristiques del territori, principalment per la
dispersié de municipis de baixa densitat de poblacid i la concentracié del mercat laboral en les ciutats
del fons de vall. Aquesta dificultat ortografica i el menor nombre d'infraestructures de transport,
comporten un Us del vehicle privat molt més gran.

Turismes | Motocicletes | Camions i Tractors | Autobusos Total Per
furgonetes | industrials i altres 1000/h

Pallars Jussa 6908 865 2703 99 694 11.269 871
Alt Urgell 11.923 1.716 3.756 119 876 18.390 915
Alta Ribagorca 1.938 262 817 44 232 3.293 862
Cerdanya 9.938 2.232 4.450 58 1.050 17.728 970
Pallars Sobira 3.840 622 1.914 23 537 6.936 1.008
Aran 5.513 1.090 2.375 60 482 9.520 949
Alt Pirineu i A. 40.060 6.787 16.015 403 3.871 67.136 929
Catalunya 3.560.228 860.663 754.925 28.496 168.854 | 5.373.166 664

Idescat 2019

Turismes | Motocicletes | Camions i Tractors | Autobusos Total Per
furgonetes | industrials i altres 1000/h

Pallars Jussa 61,3% 7,7% 24,0% 0,9% 6,2% 11.269 871
Alt Urgell 64,8% 9,3% 20,4% 0,6% 4,8% 18.390 915
Alta Ribagorca 58,9% 8,0% 24,8% 1,3% 7,0% 3.293 862
Cerdanya 56,1% 12,6% 25,1% 0,3% 5,9% 17.728 970
Pallars Sobira 55,4% 9,0% 27,6% 0,3% 7,7% 6.936 1.008
Aran 57,9% 11,4% 24,9% 0,6% 5,1% 9.520 949
Alt Pirineu i A. 59,1% 9,7% 24,5% 0,7% 6,1% 67.136 929
Catalunya 66,3% 16,0% 14,0% 0,5% 3,1% | 5.373.166 664

Idescat 2019

Les estadistiques mostren que la comarca té una sinistralitat baixa, ja que rep aquest categoria en la
comparativa tant pel que fa a la vegueria de I’Alt Pirineu i Aran i com en la comparacié amb la mitjana

Catalana pel que fa a accidents per a cada 100 habitants i accidents per a cada 100 vehicles.
A aquest fet hi poden contribuir dues casuistiques claus:

e |'estat de les carreteres, ja que, segons I'estudi

d’euro RAP-RACC, la comarca no compta amb cap
punt negre dins la xarxa viaria.
e Adiferéncia d’algunes de les seves comarques
veines I'Alt Urgell i la Cerdanya, al Pallars Jussa no




hi discorre cap eix de comunicacié amb moments d’intensitat de transit elevat.

Accidents de transit amb victimes

Accidents de Accidents per Accidents per Num
Vehicles totals transit 1000 habitants 1000 vehicles habitants

Pallars Jussa 11269 40 3,1 3,5 13.080
Alt Urgell 18390 84 4,2 4,6 20.177
Alta Ribagorga 3293 12 3,2 3,6 3.802
Cerdanya 17728 63 3,5 3,6 18.192
Pallars Sobira 6936 29 4,2 4,2 6.932
Aran 9520 40 4,0 4,2 10.093
Alt Pirineu i

I Aran 67.136 268 3,66 3,95 72.276

I Catalunya 5373166 79728 22,7 32,5 7.675.217

Els principals mitjans de transport public a la
comarca del Pallars Jussa sén 'autobus i el
ferrocarril.

El trajecte per accedir a les grans terminals de
transport i mobilitat de Catalunya és, sempre,
superior a una hora. L'Aeroport d’Alguaire i
I'estacid de ferrocarrils Lleida-Pirineus son les
més properes, una hora i deu minuts de trajecte
En canvi I'Aeroport més important de Catalunya

Connexions amb les principals infraestructures

I’Aeroport del Prat es troba a més de dues hores. I Port de Tarragona

La xarxa ferroviaria del Pallars Jussa esta
composada per una sola linia és una linia que
pertany a FGC i connecta Lleida, Balagueri La
Pobla de Segur. Aquesta linia va superar, I'any
2018, la xifra de 230.000 viatgers, continuant, per
tant, la tendencia alcista que ja venia precedida

Principals infraestructures
de transport Distancia | Temps
Aeroport de Lleida
Alguaire 85,9km | 1h 10m
Estacid de Ferrocarrils
Lleida Pirineus 85,9km | 1h 08m
Aeroport d'Andorra La Seu
d'Urgell 92,7km | 1h 30m
Aeroport de Reus 152km | 2h 06m
159 km | 2h 14m
Aeroport de Barcelona el
Prat 185km | 2h 13m
Port de Barcelona 185km | 2h 17m
IAeroport de Girona 231km | 2h40m

Elaboracié propia

en 'anterior estudi. Amb motiu d’aquest increment FGC ha adquirit un tercer comboi a 'empresa
suissa Stadler per complementar el servei i poder reaccionar davant d'una avaria dels altres dos
combois que actualment circulen per la linia. Aquesta nova maquina no es preveu que entri en servei
fins ben entrat I'any 2021. L'arribada d’aquest tercer comboi s’ha vist endarrerit per una incidéncia en
la catenaria a causa d’un despreniments que van afectar a uns del combois durant el succés del

temporal Gloria i posteriorment per la Covid-19, eventualitats de I'any 2020.




Pel que fa el transport public per carretera, la companyia de transports ALSA, encarregada de les
linies d'autobus, cobreix el transport public del Pallars Jussa amb una linia directa des de Barcelona i
diferents linies regulars i serveis diaris des de Barcelona i Lleida.

La mateixa companyia ofereix també un servei de transport que connecta les diferents poblacions de
les comarques veines.

La poca oferta de transport public de que disposa la comarca ha fet necessaria la creacié d'una xarxa
de servei de taxis ofert per particulars per tal de cobrir els trajectes que no es poden fer amb el
transport public disponible. El taxi ofereix la possibilitat d'arribar a pobles aillats allunyats de les vies
de comunicacio principals, pero també a les grans ciutats a les hores desitjades.

Servei de transport a demanda Mitjangant taxis aquest és un servei tipic de les zones de muntanya
amb la peculiaritat que esta subvencionats pel Consells Comarcals, oferint aixi un preu forca
competent. Son uns serveis amb horaris i parades establertes peré) gue Unicament es duen a terme si
hi ha demanda del servei, bé previ avis telefonic o bé per demanda constant.

Pel que fa al transport turistic i recreatiu, la comarca compta amb el Tren dels Llacs, aprofitant la
mateixa linia que enllaga Lleida amb la Pobla de Segur, seguint el tracat de la via del tren que funciona
des de I’'any 1951, quan va arribar a la Pobla de Segur.

Durant els mesos d’estiu es compta amb el Bus del Parc. El 21 de juny del 2019 va iniciar el servei que
s’amplia fins a la Pobla de Segur procedent d’Espot, i s'incorpora I'enllag del tren de la Pobla amb el
teleferic de la Vall Fosca exclusivament en temporada d’estiu (21/6 al 3/09).

El projecte Interreg Europe Last Mile, financat per fons Feder té per objectiu principal promoure la
mobilitat sostenible per accedir a arees rurals d’interes turistic, i aconseguir solucions innovadores i
flexibles.

Planificacions Territorials

Pla Territorial Parcial de I’Alt Pirineu i Aran 2006

El Pla territorial de I'Alt Pirineu i Aran recull, dins el seu ambit d'actuacié, els objectius establerts per la
Llei d'alta muntanya (1983) i el Pla territorial general de Catalunya (1995). Afecta a les comarques de
I'Alt Urgell, I’Alta Ribagorca, la Cerdanya, el Pallars Jussa, el Pallars Sobira i la Vall d'Aran.

Es desenvolupa I'any 2006, en el context anterior a la crisi de 2008 i dibuixa un escenari de creixement
econdmic plantejant mecanismes per continuar amb aquest desenvolupament. No obstant aix0, posa
de manifest les principals problematiques de les comarques de muntanya, que segueixen sent vigents:
la perdua de poblacié, I’envelliment, la dispersié poblacional i els condicionants geografics (situacié
excentrica, barreres orografiques, etc.).

Malauradament, quinze anys més tard no s'han assolit practicament cap dels objectius i millores que
plantejava el Pla territorial. La profunda crisi del 2008 i les seves conseqliéncies han impossibilitat la
implantacié de practicament cap mesura que afectés positivament a la comarca del Pallars Jussa.

Actualment, podem dir que les telecomunicacions han millorat. De totes maneres la implantacio és
deficitaria i amb uns nivells molt inferiors als del ambit urba. Tampoc s'ha pogut donar resposta a les
prioritats que marcava el pla en matéeria de comunicacions com el condicionament del coll de Comiols.
En comunicacions tampoc s'ha pogut dur a terme cap de les variants que afecten el pas dels vehicles
pel Pallars Jussa. La construccid del nou aerodrom del Pallars Jussa, és un projecte paralitzat.


http://www.alsa.es/

Tanmateix, s'han executat millores en la linia ferroviaria, tant infraestructurals com de freqiiéncia
horaria i la disminucié de la durada del trajecte o la millora del tram ce la 13 entre Tremp i La Pobla de
Segur.

El Pla preveia, pel que fa a I'estructura social i economica:

e Fixar poblacié en el territori

e Enfortir I'estructura social

e Promoure el benestar de la poblacié i I'accés als serveis

e Gestionar el canvi socioeconomic

e Diversificar I'economia i integrar més els sectors

e Fer més competitiva I'economia

e Considerar el sector primari com un sector estratégic en la gestid del territori
e Facilitar el creixement d’un sector secundari integrat

e Potenciar el turisme desvinculant-lo progressivament de la construccié

e Aprofitar I'efecte Andorra per fer viables serveis i infraestructures altrament impossibles
e Donar un major paper territorial al Prepirineu

e Dotar el territori de més capacitat d’autogovern i de gestid conjunta

En quant als espais oberts:

e Preservar el mosaic agroforestal, la base del paisatge pirinenc
e Conservar la connectivitat territorial i la biodiversitat existent
e Exigir una especial atencié urbanistica en el fons de vall

e Regular infraestructuralment 'accessibilitat al medi natural

en quant al sistema d’assentaments urbans:

e Concentrar els creixements per crear ciutat i portar els serveis al territori

e Potenciarirelligar cada sistema d’assentaments per garantir el reequilibri intern
e il'atencio a les necessitats dels petits nuclis de poblacid.

e Alentir la classificacid de nou sol urbanitzable residencial destinat a segona
e residéncia.

e Reconduir la desproporcié actual entre sol residencial i sol per activitat

e economica.

e Fomentar teixits urbans més rics i socialment més saludables

e Permetre un nombre determinat de polaritats turistiques supramunicipals:
e poligons de la indUstria turistica.

e Conservar 'estructura territorial evitant I'efecte passadis per agregacio dels
e teixits urbans.

e Preservar el valor patrimonial dels petits nuclis pirinencs

En quant al sistema d’infraestructures:

e Sobreinvertir a I’Alt Pirineu i Aran per millorar la interconnexié amb la resta
e de Catalunya.

e Augmentar la cohesid interna de I'ambit

e Minimitzar I'impacte de les vies transeuropees al seu pas per I'ambit



e Fer més fluid el transit en les vies no desdoblades amb transit de camions o intensament
turistiques i sotmeses a puntes estacionals.

e Garantir 'accés de qualitat a les noves tecnologies de la informacid i la comunicacid.

e Integrar adequadament en el territori les infraestructures contemplades en el Pla
de I'Energia de Catalunya 2006-2015 dins I'ambit de I’Alt Pirineu i Aran.

Pla comarcal de muntanya

L'tltim pla de comarcal de muntanya elaborat és el del 2009 -2012, en la seva quarta edicié, aquests
plans responien com a eina de treball basica derivada de la llei 2/1983, del 9 de marg, d’alta muntanya
i seguien les linies estrategiques dels plans territorials. S’acusa a la severa crisi del 2008 la causa de que
['Gltim pla dissenyat i executat sigui el del 2009-2012.

En base a la realitat socioeconomica de les comarques de muntanya, els Plans comarcals fixen els
seglients objectius, que han de ser també el fonament de qualsevol plantejament de
desenvolupament futur:

e Augmentar I'accessibilitat, tant pel que fa a les infraestructures com a I’extensié de les noves
tecnologies.

e Captar treballadors qualificats, dinamitzar el teixit empresarial i alhora impulsar el creixement
demografic.

e Apostar pels productes de qualitat.

e Revaloritzar el paisatge pirinenc.

Serveis i Equipaments

D'acord amb les noves tecnologies lligades a la mobilitat i per tal de donar cobertura a les noves
necessitats fruit dels cotxes eléctrics o hibrids endollables a la comarca del Pallars Jussa hi trobem dues
estacions de recarrega amb una poténcia superior a 22 kW. Una es troba a Tremp i un altra a Pobla de
Segur, els dos nuclis amb més densitat de poblacié®. (PIRVEC 2019)

La majoria de serveis comarcals estan localitzats a la ciutat de Tremp: L’oficina del Servei d’Ocupacié
de Catalunya, la delegacié de I’Agéncia Tributaria o I’hospital.

La comarca compta 4,87 llits hospitalaris per a cada 1.000 habitants; ubicats a I'Hospital Comarcal del
Pallars. Aquest hospital compta amb un sol quirofan i no té cap unitat de cures intensives. La comarca
té una farmacia per a cada 1.846 habitants.”

Segons les dades del departament de cultura trobem els seglients monuments del Pallars Jussa, els
quals es troben inclosos en I'Inventari del Patrimoni Arquitectonic.

Zones
Monuments Zones Paleontologique
Catalogacié historics arqueologiques s Total
Pallars
Jussa BCIN 41 9 3 53

Departament de cultura Generalitat de Catalunya (Estadistiques culturals de Catalunya 2020)

' (PIRVEC 2019)

% |descat
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Seguint en I'ambit cultural a Tremp trobem el Teatre la Lira. Aquest equipament esta pensat per poder
exercir de teatre, auditori, espai d’assaig, cinema, sala de congressos i altres funcions gracies a un
sistema versatil que permet modificar la sala en poc temps, esdevenint aixi |I'inic municipi amb una
sala de teatre a I’Alt Pirineu, 2017 (Es desconeixen les dades de I’Aran).

La proporcié d’usuaris per biblioteca publica és molt menor al Pallars Jussa que al conjunt de
Catalunya. No obstant, la dimensié d’aquestes també és menor, havent-hi menys de la meitat de
llibres per biblioteca. (Font: Generalitat de Catalunya, Departament de cultura).

Com passa amb les altres instal-lacions, el Pallars Jussa manté en molts casos uns equipaments
esportius per cada 1000 habitants molt superiors als del conjunt de Catalunya.

Pel que fa a les Tecnologies de la Informacio i la Comunicacio el Pallars Jussa presenta unes dades
forca homogenis entre equipament i Us.

La tinenga d’ordinadors es superior a la mitjana de la vegueria de I’Alt Pirineu i I’Aran i equiparable a la
mitjana Catalana.

Equipaments a I’habitatge Us d’ordinador i internet
Compres
a través
Ordinad d'Intern
Tinenga | Connexi or Internet Correu et
d'ordina 6a Telefon Banda darrers | (darrers | electroni | (alguna
dor Internet mobil ampla | 3 mesos) | 3 mesos) c vegada)
Pallars Jussa 84,9 92 96,9 91,9 82,0 91,1 68,9 61,3
Alt Urgell 80,1 90,6 96,9 90,6 79,4 87,5 68,9 61,2
Alta Ribagorca 83,2 92,4 96,8 92,2 79,3 90,7 70 61,1
Cerdanya 77,8 91,5 96,8 91,4 82,1 90,5 67,7 61
Pallars Sobira 83,7 91,8 96,9 91,7 78,7 89,1 67,9 61,3
Aran 78,4 92,1 96,8 91,6 82,8 89,4 71,3 61,2
Alt Pirineu i
Aran 81,4 91,7 96,9 91,6 80,7 89,7 69,1 61,2
Catalunya 84,9 94 98,4 93,9 86,9 93,7 79,3 66,5

Idescat
Les dades de connexid a internet no sén les més altes de I’Alt Pirineu i Aran pero per poc només al

superen I’Alta Ribagorca i el Pallars Sobira pero en decimals, totes ells inferiorment per sota la mitjana
Catalana.

Per tant es pot concloure que la extensid de la xarxa d’internet és prou amplia, si més no possiblement
I'accés sigui de menor qualitat en alguns punts del territori fruit de la manca de connexid d'alta
velocitat mitjancant cable o fibra optica.

Pel que fa a la xarxa mobil, la xarxa basica, aconsegueix nivells alts de cobertura, amb les limitacions
propies d'un territori muntanyds i similars a les comarques veines. Les xarxa de connexid a internet
basica (3G) es desplega, amb una alta qualitat, en I'eix nord-sud i perd cobreix de manera acceptable la
resta del territori. Per a les xarxes d'alta velocitat 4G, Unicament es despleguen en I'entorn de Tremp,
guedant la resta de la comarca sense cobertura.

La banda ampla assumeix la dada més gran per sota pero de I’Alta Ribagorca i per descomptat
Catalunya.
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Pel que fa a I's de l'ordinador tot i que assumeix una posicié modesta dins de I'Alt Pirineu i Aran, les
dades supera la mitjana del total d’aquesta zona.

L'Us de l'internet és forga elevat, només la sobrepassen la Aran i I’Alta Ribagorga, de totes maneres, la
dada finalment, queda una mica per sota de la mitjana de I'Alt Pirineu i Aran.

Finalment les compres per internet juntament amb el Pallars Sobira assumeixen els valors més alts,
encara pero una mica per sota de la resta de Catalunya.

Fibra optica

Font:
Xarxa
oberta
de
Catalun

ya

Actualme
nt la fibra optica només dona cobertura a aquelles poblacions del fons de Vall de I’eix sud- nord que
recorre el Pallars Jussa; Tremp, Talarn i Pobla de Segur.

De manera incerta es preveuen més inversions en telecomunicacions per les comarques de muntanya
de cara el 2021. En aquest sentit la Diputacid de Lleida ha aprovat el pressupost per al 2021, en els
quals es preveuen 10 milions per al desplegament de la xarxa de fibra optica a la tota la demarcacid
(Provincia de Lleida).

D’altra banda el govern de la generalitat de Catalunya dins de la seva estrategia de connectivitat:
Catalunya digital, preveu acabar el desplegament de la xarxa publica de fibra optica per connectar
totes les capitals de comarca com ja es va realitzar el 2020 i tots els municipis de més de 50 habitants,
el 2023.
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Dinamica demografica

El Pallars Jussa és una de les comarques menys poblades de Habitants de les comarques de I’Alt
Catalunya. Amb 13.227 habitants a 1 de gener de 2020 ocupa ~ Pirineuil’Aran, 2020
la sisena posicié entre les comarques menys poblades. Pel que 'sltlf R|bsagk?r?a Zzgg
’s . , . - allars Sobira .
fa a en\I a'mblt del AIEPlrlneu il Ara‘n,, ocupa l‘ma pos?o ‘ Aran 10175
intermedia amb el 18% de la poblacid del conjunt de I'ambit. Pallars Jussa 13.227
El Pallars Jussa és la tercera comarca menys densament Cerdanya 18.525
blada de Catal b 9,9 habitant ilomet Alt Urgel 20.231
poblada de Catalunya, amb 9,9 habitants per quilometre Alt Pirined 1 Aran 42.913

quadrat. La majoria de la poblacid esta distribuida entre els Idescat
municipis de Tremp (45%) i la Pobla de Segur (23%) i en menor
mesura Isona i Conca Della (8%).

Poblacié per municipis, Pallars Jussa 2020

I entitats singulars de
Poblacio % sobre la comarca poblacié

I Abella de la Conca 183 1,38% 5
I Castell de Mur 173 1,31% 8
I Conca de Dalt 410 3,10% 12
Gavet de La Conca 261 1,97% 12
Isona i Conca Della 1.042 7,88% 14
Llimiana 146 1,10% 3
Pobla de Segur, La 3.043 23,01% 4
Salas de Pallars 327 2,47% 2
Sant Esteve de La Sarga 122 0,92% 10
Sarroca de Bellera 116 0,88% 17
Senterada 139 1,05% 9
Talarn 595 4,50% 3
Torre de Capdella, La 759 5,74% 19
! Tremp 5.911 44,69% 29
I Pallars Jussa 13.227 100,00% 147
Idescat

La comarca del Pallars Jussa és una comarca forga masculinitzada. El 51% de la poblacié sén homes
enfront del 49% de dones. Aixo es reflecteix en una taxa de masculinitzacid de les més altes de
Catalunya, 104,3% (fortament influenciada per la dada del municipi de Talarn, seu de I'academia de
sotsoficials), sent la mitjana de Catalunya del 96,3%. La situacié de masculinitzacié de la poblacid és
compartida amb la gran majoria de comarques de I'ambit de I’Alt Pirineu i I’Aran que en el seu conjunt
presenta una relacio del 104%.

En el quadre seglient s’observa la composicio poblacional per sexes de cadascun dels municipis de la
comarca. Crida I’atencié la situacié de Talarn, ja comentada anteriorment, pero també la d’altres
municipis de mida reduida. Només Tremp i en menor mesura La Pobla de Segur tenen una relacié més
propera a la mitjana catalana.

Poblacié per municipis i sexe amb relacié de masculinitat, Pallars Jussa 2020

relacié de
total homes dones masculinitat
I Abella de la Conca 183 99 84 117,86%
I Castell de Mur 173 96 77 124,68%
| Conca de Dalt 410 209 201 103,98%
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Poblacié per municipis i sexe amb relacié de masculinitat, Pallars Jussa 2020

I relacié de

total homes dones masculinitat
Gavet de La Conca 261 131 130 100,77%
Isona i Conca Della 1.042 562 480 117,08%
Llimiana 146 86 60 143,33%
Pobla de Segur, La 3.043 1.515 1.528 99,15%
Salas de Pallars 327 174 153 113,73%
Sant Esteve de La Sarga 122 74 48 154,17%
Sarroca de Bellera 116 68 48 141,67%
Senterada 139 82 57 143,86%
Talarn 595 402 193 208,29%
Torre de Capdella, La 759 381 378 100,79%
I Tremp 5.911 2.895 3.016 95,99%
| Pallars Jussa 13.227 6.774 6.453 104,97%
Idescat

Un altre fenomen caracteristic de la comarca és I’elevat grau d’envelliment, situacié cada vegada més
agreujada. Tot i que en part, aquest fenomen té un origen compartit amb la resta de Catalunya i les
societats postindustrials contemporanies (a causa de I'augment de I'esperanca de vida i el descens de

la natalitat), en el cas del Pallars Jussa, aquest es veu molt més accentuat. Des dels anys 80 fins ara, la
bretxa entre la poblacié major de 65 anys i la menor de 15 anys s’ha anat ampliant. Aquest fenomen
ha estat parcialment corregit, probablement per efecte de la natalitat de la poblacié immigrada des de

mitjans de la década del 2000.

Evolucié poblacid per trams d'edat
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A més, comparativament amb la resta de I’Alt Pirineu i de

Catalunya, el Pallars Jussa presenta una composicié
poblacional per edats més descompensada. Aixi com

presenta un menor percentatge de menors de 15 anys i

de 64 anys, presenta un major percentatge de major
65 anys.

64 anys  ==@==9% 65 anys i més

Poblacio per grups d’edat, Pallars Jussa 2020

de

0a1l5 16 a 64 | 65 anys

anys anys i més
[ PallarsJussa | 13,38% | 61,1% | 25,52%
U Alt Pirineui A. | 14,14% | 65,31% | 20,55%
| Catalunya 16,35% | 64,69% | 18,96%
Idescat

Aix0 es veu reflectit en el conjunt d’indicadors d'estructura poblacional on els indexs d’envelliment

(relacié entre la poblacié major de 65 anys i la menor de 15) i sobreenvelliment (relacid entre la

poblacié major de 85 anys i el conjunt de la major de 65) estan altament per sobre del catala i del de
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I’ambit. També presenta valors molt més elevats els indexs de dependéncia de la gent gran (relacié de
persones majors de 65 anys i la poblacié en edat laboral) i el global (relacions de persones menors de
15 anys i majors de 65 anys i la poblacié en edat laboral). El 2020 el Pallars Jussa és la tercera comarca
catalana amb un index d’envelliment més elevat, només superat per la Terra Alta i el Prioratii la
primera pel que fa a I'index de sobreenvelliment.

Principals indicadors poblacionals, 2020

s Alt Pirineu i
Pallars Jussa Catalunya
Aran
I index d'envelliment 204,1 155,5 124,2
| index de sobreenvelliment 24,4 20,9 17,1
index de dependéncia
juvenil 20,2 20 23,2
index de dependéncia de la
gent gran 41,2 31 28,8
index de dependéncia
global 61,4 51 52
Idescat
Piramide poblacional, 2020
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Analitzant I'evolucio de la poblacid dels darrers vint anys, la poblacié del Pallars Jussa ha augmentat
en un 6,3%. Tanmateix aquesta xifra és molt inferior als augments poblacionals d’ambit catala (24,2%)
i de 'ambit de I’Alt Pirineu i I’Aran (15,3%). Des del 2011, a més, manté una dinamica regressiva, tot i
el lleuger augment produit durant el 2019 (observat en dades de 2020).

Evolucio poblacional anual

Augment W Disminucid W Total
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En termes generals, com s’observa a la grafica seglient, és el creixement migratori el que marca la
dinamica poblacional. El creixement natural ha estat negatiu durant els darrers quaranta anys.

Evolucio de la taxa de creixement

1981 1983 1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

Taxa bruta de creixement total =@==Taxa bruta de creixement natural

=—=@=—Taxa bruta de creixement migratori

Si posem com a exemple, el darrer periode anual del qual es disposen dades, observem com la taxa de
creixement natural és fortament inferior a la catalana i a la de I'ambit. Aixo és aixi, atés que la taxa de
natalitat és més baixa (6,01) i la de mortalitat és més alta (12,40).

Indicadors d’evolucié poblacional, per cada mil habitants, Pallars Jussa 2019

Taxa bruta de | Taxa bruta de
Taxa bruta de creixement creixement Taxa bruta de | Taxa bruta de
creixement natural migratori natalitat mortalitat
I Pallars Jussa 10,55 -6,39 16,95 6,01 12,40
I Alt Pirineu i Aran 6,04 -3,30 9,36 6,51 9,82
I Catalunya 13,39 -0,39 13,79 8,02 8,41
Idescat
Estranger Arribats aquest punt ens toca analitzar la
16% composicio d’aquest creixement migratori. Com
s’observa en el grafic, el 48% de la poblacio
resta empadronada a 1 de gener de 2019 era nascuda a
d'ESPf”Va Pallars la mateixa comarca, la resta, un 52% era nascuda
1% J:;;j' fora de la comarca. Sent, la principal font
d’immigracio la resta de Catalunya.
resta de , s £ .
Catalunya Com s’observa en els grafics posteriors,
25% I'increment de poblacié de la comarca des del
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tombant de segle s’ha vist afectat per les
migracions estrangeres. Ates que tant les
migracions provinents de la resta de Catalunya




com les provinents de I'estat espanyol han tingut una tendéncia de lleugera rescissio. La poblacid
estrangera ha passat de representar un modest 2% de la poblacié comarcal I'any 2000 al 16% de I'any
2019.

Evolucio de la poblacié segons Evolucié de la poblacié d'origen estranger
procedéncia (%)
8.000 18,00%
7.000 W 16,00%
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1.000 4.00%
0
o (o] < Yo <) o o~ < \o) o] 2'00%
S Q@ 9 9 9 o d oS4 o9 o 0,00%
o o o o o o o o o o ’
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=@=\ateixa comarca ==@=Altra comarca
Resta d'Espanya Estranger =@="%poblacid estrangera (calcul propi)

En efecte, la immigracié estrangera és el fenomen poblacional més destacat que ha viscut la comarca
durant els darrers anys. En deu anys la comarca va acollir prop de 2.000 persones provinents d’altres
paisos. El pic més pronunciat va ser durant el 2007 quan van arribar més de 500 nous habitants
d’origen estranger. Fins i tot durant els anys més durs de la crisi de la construccio, la poblacié
estrangera va continuar creixent, estabilitzant-se al voltant de les 2000 persones durant la darrera
década, aproximadament entre el 15% i el 16% de la poblacié comarcal.

Actualment, amb dades de 2019, els principals col:-lectius de poblacié estrangera sén el marroqui
(26%) i el romanes (20%), seguits del brasiler (11%) i el bulgar (6%).

L’altra cara de la moneda son les

emigracions des del Pallars Jussa cap a Evolucid de les emigracions segons lloc de

, . destinacio

la resta de Catalunya, I'estat espanyol i

la resta del méon. Amb dades del padré 800

es poden analitzar els canvis de 600

residéncia. Tanmateix no es tenen en 200

compte dades com el lloc de naixement

o la nacionalitat. Per tant, una persona 200 v

nascuda al Pallars Jussa, que canvia el 0

seu domicili de la ciutat de Lleida a la S 888835 35 oo o o o o o
o~ (o] o o~ (o] o o~ o o o~ o o o~ o N

de Tremp, constara com de la “resta de
Catalunya”, igualment si procedeix de
I’estranger, constara com “exterior”.
Observant la grafica, ens podem fer una
idea de com s’ha produit aquest moviment emigratori durant els darrers anys. Primerament cal
destacar un flux migratori amb la resta de |'estat espanyol forca elevat i oscil-lant. Aixo probablement
respon a la presencia de I'academia d’oficials de Talarn. Per contra, s’observa una emigracié amb la
resta del principat forca estable. Les emigracions amb I'exterior també presenten oscil-lacions

=—@=A |a resta de Catalunya ==@==A la resta d'Espanya

A l'exterior
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marcades: un primer augment a partir del 2008 coincidint amb la crisi de la construccié i dos augments
importants que es corregeixen I'any segiient, el 2012 i el 2014. Tanmateix des del 2016 la tendéncia de
I’emigracid exterior s’ha mantingut en una lleugera disminucio.

Com ja és normal, en periodes de crisi augmenten les migracions cap a territoris que puguin generar
millors condicions per trobar feina, aix0 té un impacte amb la poblacié estrangera, que pot preferir
tornar als seus paisos d’origen o, senzillament, és més proactiva a fer segones i posteriors migracions.
També té un impacte en la poblacié jove amb qualificacions superiors que pot trobar altres
oportunitats laborals a I'estranger.

Si analitzem els saldos migratoris, observem que igual que la taxa bruta de creixement qui marca
I’evolucié total sén les migracions amb I'exterior (a excepcié del periode 2010-2012 on les oscil-lacions
del saldo migratori amb Espanya sén molt pronunciades).

Evolucié de la migracié al Pallars Jussa (emigracio, immigracié i saldos)

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
I Emigracions 662 | 1070 | 903 | 831 | 703 | 994 | 883 | 853 | 803 | 726
I A la resta de Catalunya 351 | 350 | 331 | 339 | 351 | 402 | 348 | 351 | 340 | 327
I A la resta d'Espanya 208 575 527 197 268 364 | 438 387 385 310
I A I'exterior 103 145 45 295 84 228 97 115 78 89
I Immigracions 1124 | 922 | 559 | 617 | 960 | 922 | 872 | 821 | 941 | 978
De la resta de Catalunya 366 352 309 328 475 330 276 291 356 384
De la resta d'Espanya 586 469 175 227 382 443 416 346 304 285
De I'exterior 172 | 101 75 62 | 103 | 149 | 180 | 184 | 281 | 309
Saldos migratoris 462 | -148 | -344 | -214 | 257 -72 -11 -32 | 138 | 252
Amb la resta de Catalunya 15 2 -22 -11 124 -72 -72 -60 16 57
Amb la resta d'Espanya 378 | -106 | -352 30 114 79 -22 -41 -81 -25
Amb I'exterior 69 -44 30 | -233 19 -79 83 69 | 203 | 220
Idescat
Saldo mlgratorl 'd'el periode 2015-2019 Evolucié dels saldos migratoris
Saldo migratori intern -208
Saldo migratori amb la resta de -25 600
Catalunya 400
Saldo migratori amb la resta de -183
I'estat 200 /\-
I Saldo migratori extern 1.548 0 N -M
I Saldo migratori total 1.340 -200 \/
Idescat, calculat a partir de I'agregacio 400

dels saldos migratoris anuals 8 8538338 299338589
o o o O O o o O o o o O o o O
N (o] o N (o] o (g\] N (o] o (g\] o~ (o] o N

total e====catalunya e==-espanya externres

Un cop més es confirma la importancia de la immigracié estrangera per explicar 'augment poblacional
de la comarca i fins i tot per I'estabilitzacid de la poblacié a la comarca. Com es veu a la taula segient,
gue resumeix el periode dels darrers quinze anys, el saldo migratori amb I'exterior s’ha incrementat
amb 1.548 empadronaments, mentre que l'intern s’ha vist reduit en 208 empadronaments. El saldo
exterior significa el 116% del saldo migratori total.
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Pel que fa a I'’evolucid de la poblacié per municipis, un cop més s’observa I'efecte que té I'escola de
sotsoficials de Talarn sobre les dades de poblacié de la comarca. Durant la darrera decada només
aquest municipi ha tingut un augment poblacional significatiu i Conca de Dalt ha estabilitzat la
poblacié. La resta de municipis han patit un retrocés entre moderat i sever, tal com es pot observar a
la taula. Si enfoquem amb una mirada més amplia, a vint anys, podem veure que sén més els municipis
que augmenten poblacidé (més enlla de Talarn) i també com existeix un contrast molt més ampli entre
municipis que creixen i minven en poblacid.

Evolucié de la poblacié per municipis

evolucié 20 evolucié 10
2000 2005 2010 2015 2020 anys anys

Abella de la Conca 197 183 181 170 183 | Vv -7,1% 1,1%
Castell de Mur 149 173 182 188 173 16,1% | V -4,9%
Conca de Dalt 419 439 407 446 410 | V -2,1% 0,7%
Gavet de La Conca 322 313 309 287 261 | V| -189% | V -15,5%
Isona i Conca Della 1.222 1.149 1.150 1.064 1.042 | V| -147% | V -9,4%
Llimiana 147 168 173 158 146 | V 07% | Vv -15,6%
Pobla de Segur, La 2.852 3.043 3.266 3.016 3.043 6,7% | V -6,8%
Salas de Pallars 330 334 334 359 327 | Vv -09% | Vv -2,1%
Sant Esteve de La Sarga 117 144 144 144 122 43% | V -15,3%
I Sarroca de Bellera 155 145 136 125 116 | V -252% | Vv -14,7%
I Senterada 112 113 142 133 139 241% | V -2,1%
I Talarn 364 344 395 582 595 63,5% 50,6%
I Torre de Capdella, La 679 732 791 762 759 11,8% | V -4,0%
I Tremp 5.377 5.286 6.368 6.175 5.911 99% | V¥ -7,2%
I Pallars Jussa 12.442 | 12.566 | 13.978 | 13.609 | 13.227 6,3% | V -5,4%
Idescat

S’observa que el municipi de Tremp és el més dinamic i en menor mesura la Pobla de Segur. També es
pot observar com |'estructura de poblacié comarcal per municipis es va alterant lentament cap a la
capital de la comarca i Talarn. Isona i Conca Della és el municipi, entre els grans, que més se n’esta
ressentint i la Pobla de Segur i la Torre de Capdella mantenen una dinamica d’estabilitat i han sigut
capaces de captar poblacié paral-lelament al ritme de la comarca. 4

Entre els municipis amb menor poblacié destaquen els casos de Sarroca de Bellera i Gavet de la Conca
gue mantenen un ritme accelerat de pérdua de poblacié. En el cas contrari tenim Senterada i Castell
de Mur com a municipis que han captat poblacié paral-lelament al ritme de la comarca.
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Evolucid del pes poblacional per municipis
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Activitat econOmica

L'Institut d'Estadistica de Catalunya, té Principals indicadors macroecondmics
actualitzades les dades de PIB i VAB fins a valor posici6
I’any 2018. Segons aquestes, el PIB del Pallars S— comarcal
Jussa era de 300,4 milions d’euros i el VAB era Producte !nter!or brut — 300,4 M€ 37
de 274.9 mili ¢ Ambdés indicad Producte interior brut per capita 23.200 € 36
e 274,9 milions d’euros. Ambdds indicadors Valor afegit brut 274.9 M€ 38
posicionen la comarca en les darreres Renda disponible 14.300 € 28
posicions de I'ambit catala com veurem Idescat

posteriorment.

Pel que fa a la composicié del VAB per grans sectors, s'observa que la major part del valor afegit brut
de la comarca es deu al sector dels serveis. Durant el 2018, aquest sector va generar més de 177
milions d’euros, seguit del sector industrial (principalment energétic) amb 51,5 milions d’euros, del
sector de la construccié amb prop de 25 milions d’euros i del primari, amb més de 21 milions d’euros.

Agricultur Composicié del VAB, Pallars Jussa 2018
a Milions €
8% Agricultura 21,30
IndUstria Inddstria 51,50
19% Construccid 24,80
) Serveis 177,30
Serveis .
Construcci Idescat

64% .
o}
9%

Evolutivament, la comarca manté una tendencia creixent del sector dels serveis, més accentuada des
del 2015. El VAB dels serveis s’ha incrementat en més de 24 milions d’euros entre el 2011 i el 2018, un
15%, passant de significar el 60% del VAB global a significar a prop del 65%. Per contra, el sector
industrial presenta una dinamica més fluctuant i en una disminucié important dels valors.

Evoucié composiciéo VAB per sectors Evoucié composicié VAB per sectors
100% 300
250
80%
153,8155 1153,3 145 148,310 1166,3177,3.78,01 200
60% 150
40% 100
w ]
18,5 208 244 2B 243 24382473 50
. i f i i l
0
0% 2011 2013 2015 2017 2019
2011 2013 2015 2017 2019 —— Agricultura —— Inddstria
M Agricultura  ® Industria Construccid Serveis Construccid Serveis

21



Evolucié del VAB per sectors

I Agricultura Industria Construccio Serveis total

I 2019 18,94M€ 50,73M€ 24,73M€ 178,01M€ 272,40M€

I 2018 21,30M€ 51,50M€ 24,80M€ 177,30M€ 274,90M€
2017 21,80M€ 40,70M€ 24,30M€ 166,80M€ 253,60M€
2016 20,00M€ 36,80M€ 23,20M€ 160,10M€ 240,10M€
2015 17,80M€ 50,20M€ 24,40M€ 148,30M€ 240,70M€
2014 17,30M€ 45,90M€ 20,80M€ 145,00M€ 229,00M€
2013 19,70M€ 56,40M€ 18,50M€ 153,30M€ 247,90M€
2012 18,60M€ 41,70M€ 20,00M€ 155,10M€ 235,40M€
2011 15,70M€ 61,40M€ 28,30M€ 153,80M€ 259,20M€

Idescat (2019, estimacié a partir de I'informe comarcal del BBVA 2019)

Al Pallars Jussa el sector industrial és, en
termes de VAB principalment extractiu i

Evolucio VAB sector industrial

energeétic i per tant aquest valor estara °0

molt vinculat a la produccié i preu del >0

mercat energetic. Com s’observa a la 40

grafica seglient, I'oscil-lacié de la linia 30

extractiva marca la tendencia general. 20

Tanmateix, es constata una fluctuant i

lleugera rescissid en tots els subsectors. 10 —_—N e
Des del 2011 el VAB industrial de la 0

comarca s’ha reduit en un 16% passant 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
dels més de 61 M€ I'any 2011 als prop = |ndUstries extractives, energia, aigua i residus

de 51, 'any 2018. == Alimentacio, textil, fusta, arts grafiques, quimica i cautxu

. . Metal-lUrgia, maquinaria, material eléctric i de transport
El sector primari, des del 2011 ha g q P

mantingut una tendéencia a I'al¢a forga

significativa, passant dels 15,7 milions d’euros als 21,8 del 2017. Des d’aleshores manté una dinamica
negativa que podria ser molt accentuada si efectivament es demostra que s’ha complert I’estimacié de
I'informe econdmic comarcal del BBVA d’una caiguda de I’11% durant el 2019.

El sector de la construccié ha mantingut una tendéncia contraria a la del primari. Per una banda ni
durant el 2018 ni amb I'estimacié del 2019 recupera la situacid del 2011, pero per altra banda,
presenta una tendéencia incremental des del 2013 (amb I’excepcié de I'any 2016).

Agregadament, durant el periode 2011-2018, el VAB
ha crescut un 6% amb oscil-lacions al llarg dels anys
que fluctuen entre la davallada del 9% de I'any 2012 a
I'increment del 8% del 2018. Si ampliem una mica més 260
la mirada, observem que des del 2008 el VAB del 240
Pallars Jussa ha retrocedit un 4,45%. Pel 2019, I'anuari
comarcal del BBVA estima que hi ha hagut una
disminucié del 0,9%.

Evolucié del VAB comarcal
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Comparativament, observem que el VAB del 2018 del

Pallars Jussa esta a la cua de Catalunya ocupant la posicio 38 entre les 41 comarques i Aran. La dada és
similar si ens fixem en el PIB, ocupant la posicié 37 amb un index referencial amb la mitjana catalana
del 72,9. El VAB del 2018 significa un increment del 6% respecte al 2011.
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Pel que fa a I'ambit territorial, els dos Pallars presenten increments forca per sota de la mitjana durant
el periode 2015-2018. El Jussa amb un 6,1% és la comarca que menys creix durant aquest periode. La
mitjana de I'Alt Pirineu i Aran se situa en el 13,9%.

Si ampliem la mirada fins a I'inici de la crisi (Idescat no presenta dades de 2007), observem que només
I’Aran ha superat el VAB del 2008. La resta de territoris encara no s’ha recuperat de I'impacte de la
crisi pel que fa a les magnituds macroeconomiques. Destaquen els casos de la Cerdanya i el Pallars
Sobira. El conjunt de I’Alt Pirineu i Aran manté un retrocés de més del 7%.

VAB variacio variacio

VAB 2008 2011 VAB 2015 VAB 2018 2011-2018 | 2008-2018

Pallars Jussa 287,7 259,2 \ 240,8 274,9 6,1% -4,45%
Alt Urgell 458,6 378,2 389,6 448,8 18,7% -2,14%
Alta Ribagorga 121,4 97,1 v 83,8 117,1 20,6% -3,54%
Aran 340,6 308,6 316,2 352 14,% 3,35%
Cerdanya 522,1 357,9 376,1 421,1 17,7% -19,34%
Pallars Sobira 198,7 166,2 v 149,1 176,3 6,1% -11,27%
Alt Pirineu i Aran 1.929,1 1.567,2 V 1.555,7 1.786,2 13,9% -7,41%
Catalunya 195.718 193.619 196.543 221.142 14% 13%
Idescat

Si ens fixem amb les dades i els resultats que presenta el

creixement | periode ) o i o
2019 2013-2019 | BBVA en el seu Anuari Economic Comarcal la situacio és

Pallars Jussa -0,9% 0,1% | encara més complicada. Afirmen que el 2019 el VAB del
Alt Urgell 0,6% 8,8% | Pallars Jussa encara esta un 10% per sota del VAB del
Alta Ribagorga -2,3% 10,2% | 2007 i que des del 2013 no acaba de repuntar, amb un
Aran 0,6% 10,1% | increment molt petit, del 0,1%.
Cerdanya 2,1% 14,4%
Pallars Sobira 0,0% 4,6%
Alt Pirineu i Aran 0,5% 8,6%

Anuari comarcal del BBVA 2019

Si analitzem la comarca en termes d e Renda Familiar Disponible Bruta, que és la macromagnitud que
mesura de quins ingressos disposen els residents d’un territori per destinar al consum o a l'estalvi,
observem com el Pallars Jussa puja en el ranquing de les comarques catalanes. En efecte, en el cas de
la RFDB augmenta fins a la posicid 28.

El 2017, el darrer any del qual es disposen dades a

Pallars Alt Pirineu i I'ldescat, la RFDB ascendia 185,32 milions d’euros.
Jussa Aran Catalunya El 2010 la xifra ascendia a 200,57 milions. Des del
2017 185,32 1.022,29 129.395,92 2010, per tant s’ha produit un descens progressiu
2016 Vv 177,52 976,55 126.913,85 N
2015 v 182,98 962,80 123.798,36 d’aquest indicador al voltant del 7,6%. Cal veure

2014 v 183,26 961,98 118.908,30 | I'evoluci6 d’aquest indicador pels anys 2018, 2019 i

2013 Vv 187,77 979,89 | V¥ 117.976,48 | 2020 i de quina manera poden haver afectat per

<4<«

2012 ¥V 187,90 987,96 | V 118.679,54 | una banda I'augment del VAB i per 'altra la

2010 200,57 1.056,76 125.513,88

Idescat
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En termes absoluts, la RFDB també disminueix en I'ambit de I’Alt Pirineu i I’Aran des del 2010,
aproximadament un 3,2%. Des del 2015, pero, manté una tendéncia a I’alga. En canvi en el conjunt de
Catalunya, aquesta s’ha incrementat en un 3,1%. En certa manera, s’'observa com al conjunt de les
comarques de muntanya es fa més complicat sortir dels periodes de crisi, i el Pallars Jussa, encara més.

Aquest indicador té en compte les rendes que reben els residents en un territori, motiu pel qual esta
forga influenciat per la dinamica poblacional. Per aixo, també convé analitzar la RFDB per habitant. En
aquest cas, s’observa que el 2017 el Pallars Jussa havia recuperat els valors del 2010 pero perdent
posicions en l'index catala. Tant en I'ambit territorial de I’Alt Pirineu i I’Aran com en global de
Catalunya s’observa un creixement de la RFDB d’un 2,9 i un 2,4 respectivament, en el cas del Pallars
Jussa el creixement del periode ha estat nul.

Evolucié Renda Familiar Disponible Bruta per habitants i posicio Evolucié RFDB per habitant,
en referéncia a l'index Catalunya=100. Pallars Jussa
I Pallars Jussa Alt Pirineu i Aran | Catalunya 14.500
i RFDB/hab | index | RFDB/hab | index | RFDB/hab
2017 14.300 | 82,8 14.300 | 83,1 17.200 | 14000
2016 V 13.500 79,6 13.600 80,1 17.000 13.500
I2015 = 13.800 82,8 13.300 80,1 16.600
I2014 V 13.800 86,1 | V¥ 13.200 82,7 16.000 13.000
Izo13 14.100 | 88,9 13.300 | 84,2 | =15.800 g E, g g § g g g
2012 V 13.700 | 86,3 | V¥ 13.200 | 83,4 | V 15800 NN A A NN
v
2011 V 13.900 | 83,5 13.600 | 81,4 | V 16.700
I 2010 14.300 85,3 13.900 82,9 16.800
Idescat

Composicié empresarial

L'any 2019 el Pallars Jussa tancava amb 501 empreses (tenint en compte els comptes de cotitzacid a la
Seguretat Social). Acostant-se als valors d'abans de 2012. Des de 2015 ha tingut una tendéncia
creixent, del 5,3%, superior a la de I'Alt Pirineu i Aran que ha estat del 3,1.

Al Pallars Jussa la microempresa de menys de cinc persones treballadores és altament preponderant,
amb un 84% del total. Per contra, no hi ha cap gran empresa de més de 250 persones treballadores.

Més de dues terceres parts de les empreses sén del sector serveis (67,5%), seguides del sector de la
construccio (15,6%), I'agricultura (9,6%) i la industria (7,4%).

Si aprofundim al nivell de seccié economica, observem a la taula de continuacié com del sector dels
serveis els principals subsectors son el comerg i I’hostaleria, aixi com una important preséncia de
I’administracié publica. Pel que fa al sector industrial son les industries manufactureres, les principals.
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Distribucio dels comptes de cotitzacio per sectors i Composicié empresarial per mida

seccions economiques. Desembre 2019 de les empreses, 2019. Font:
Sector/seccié comptes % idescat
Agricultura 48 9,6%
Agricultura, ramaderia i pesca 48 9,6% Mitjana
Industria 37 7,4% 1%
Industries manufactureres 30 6,0% Petita
Energia eléctrica i gas 4 0,8% 15%
I Industries extractives 2 0,4%
I Aigua, sanejament i gestio de 1 0,2%
residus
I Construccio 78 15,6%
| Construccié 78 15,6%
Serveis 338 67,5%
Comerg¢ a I'engros i al detall 107 21,4% Micro
I Hostaleria 68 13,6% ga%
Adm. publica, Defensa i SS 47 9,4%
I obligatoria Composicié empresarial per sector
I Altres serveis 24 4,8% econdmic, 2019. Font: idescat
Activitats sanitaries i serveis 19 3,8%
socials
Activitats professionals i 16 3,2% Constru Agricult
técniques ;;I"Z ura
Transport i emmagatzematge 12 2,4% 10%
Educacié 12 2,4% Industri
Activitats administratives i 11 2,2% a
auxiliars %
I Activitats artistiques i 10 2,0%
d’entreteniment
I Activitats financeres i 5 1,0%
d’assegurances
I Activitats immobiliaries 4 0,8% Serveis
Informacioé i comunicacions 3 0,6% 67%
TOTAL 501 1

Observatori del Treball i Model Productiu

El nombre d’empreses a la comarca, si tenim en compte els comptes de cotitzacié comarcalitzats ha
anat descendint. Des de les 541 empreses del setembre de 2008 a les 506 del setembre de 2019 o a les
476 del setembre de 2020 (any de la pandémia).
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La creacié d’empreses i I'afiliacié d’autonoms té un caracter molt estacional, amb pics d’obertures
durant els mesos d’estiu, que incrementen el nombre dels comptes de cotitzacid. Aquests pics han
tingut una tendéncia desigual que van del 6,5% del juny de 2014 al -1,6% del juny 2013 i el fatidic -
2,8% del 2020 just després de confinament. En certa manera, els periodes de crisi també afecten la
dinamica estacional de la creacid (o reactivacié) d’empreses.

Si analitzem les afiliacions al Régim General de la Seguretat
Social, el 2019 hi havia 2.504 registres al Pallars Jussa. Un 36%

Afiliacions al RGSS per sectors

Agricult IndUstri
Constru ndustri . .
s ura a de les persones treballadores inscrites al RGSS treballen en
5% 6%

11% empreses petites (de 6 a 50 persones treballadores), seguides
de les microempreses, que ocupen quasi un 35%. Finalment,
un 29% dels afiliats treballen en empreses mitjanes, entre 51 i

250 treballadors.

Com s’observa, prop del 80% dels treballadors i treballadores
de la comarca treballen al sector serveis i una minima part al
sector de I'agricultura.

Serveis
78%

Evolutivament, la crisi economica iniciada el 2007 i agreujada al tombar la década va afectar
notablement al mercat de treball. La comarca va perdre prop d’'un 17% dels llocs de treball entre el
2008 i el 2014 i només va recuperar un 10% durant el periode 2015-2019. En resum, el 2019 les
afiliacions al RGSS encara han estat un 8% inferior que el 2008.

Evolucid afiliacions al RG55
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De tots els sectors I'agricultura, és el que més rapid ha pogut generar tornar a generar ocupacio. El
2019 hi havia prop d’un 47% més d’afiliats. El sector serveis ha aconseguit recuperar els nivells del
2008. Per contra, els sectors industrial i constructiu, tot i que mantenen una evolucié positiva des del
2015, resten molt per sota dels nivells d’ocupacié del 2008.

Evolucio afiliacions al RGSS per grans sectors (dades a desembre)

Agricultura Industria Construccio Serveis total
2019 116 148 274 1966 2504
2015 97 Vv 128 V 243 V 1841 V 2309
2008 79 205 486 1953 2723
I evolucié 2008-2019 46,8% -27,8% -43,6% 0,7% -8,04%
I evolucié 2015-2019 19,6% 15,6% 12,8% 6,8% 8,45%
Idescat i calculs propis amb dades d’ldescat

Pel que fa al sector del servei sén els negocis dedicats a I’hostaleria qui ocupen a més poblacié, amb
quasi el 28% de la contractacié del sector serveis. D’aquest subsector, el principal és el dels serveis de

26



restauracio, seguit dels d’allotjament. El subsector del comerg al detall és també forca preeminent,
seguit de tot I'ambit de les activitats sanitaries i dels serveis socials. També destaca el pes del sector
public.
Distribucio dels contractes per subsectors del sector serveis 2019 (seccions i divisions
economiques)

Secci6/divisié contractes % sobre el sector
serveis

I Hostaleria 546 27,79%
I Serveis de menjar i begudes 359 18,27%
I Serveis d'allotjament 187 9,52%
I Comerg a I'engros i al detall 357 18,17%
I Comerg detall, exc. vehicles motor 272 13,84%
I Comer¢ engros, exc. vehicles motor 47 2,39%
Venda i reparacid de vehicles motor 38 1,93%
Activitats sanitaries i serveis socials 318 16,18%
Activitats sanitaries 48 2,44%
Serveis socials amb allotjament 128 6,51%
Serveis socials sense allotiament 142 7,23%
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 273 13,89%
Altres serveis 71 3,61%
Activitats associatives 60 3,05%
Altres activitats de serveis personals 7 0,36%
Reparacio ordinadors i efectes personals 4 0,20%
I Activitats artistiques i d'entreteniment 65 3,31%
I Activitats artistiques i d'espectacles 5 0,25%
I Activitats esportives i d'entreteniment 60 3,05%
I Activitats professionals i téecniques 60 3,05%
I Activitats juridiques i de comptabilitat 5 0,20%
I Activitats professionals i tecniques ncaa 11 0,43%
I Activitats veterindries 2 0,08%
I Publicitat i estudis de mercat 3 0,12%
Serveis tecnics arquitectura i enginyeria 8 0,31%
Seus centrals i consultoria empresarial 31 1,22%
Transport i emmagatzematge 44 2,24%
Activitats de les llars 41 2,09%
Educacio 36 1,83%
Activitats financeres i d'assegurances 24 1,22%
Informacié i comunicacions 12 0,61%
Activitats immobiliaries 2 0,10%

Observatori del Treball i Model Productiu

Pel que fa al sector primari, a falta de dades més profundes, veiem com quasi la totalitat de la
contractacio (86%) va orientada a I'agricultura, la ramaderia i la caga i, una menor proporcié a utilitzar
els recursos forestals (14%).

Distribucio dels contractes per subsectors del sector primari 2019 (seccions i divisions
economiques)

Secci6/divisié contractes % sobre el sector
I Agricultura, ramaderia i pesca 266 1000%
Agricultura, ramaderia i caca 230 86,47%
I Silvicultura i explotacio forestal 36 13,53%

Observatori del Treball i Model Productiu
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Pel que fa a la construccio, la majoria del sector esta orientat la rehabilitacié i altres activitats
especialitzades (62%) seguida de la construccié d'immobles (29%) i les obres d’enginyeria civil (9%)

Distribucio dels contractes per subsectors del sector de la construccié 2019 (seccions i
divisions economiques)

I Seccid/divisio contractes % sobre el sector
I Construccié 226 100%
Activitats especialitzades construccio 140 61,95%
Construccio d'immobles 66 29,20%
Construccid d'obres d'enginyeria civil 20 8,85%

Observatori del Treball i Model Productiu

Per, ultim, pel que fa al sector industrial, tot i que el subsector extractiu i energetic era el principal
component del VAB industrial, en el cas de I'ocupacid ho sén les industries manufactureres on el
sector agroalimentari té un pes molt important amb un 45% de contractes en la divisid alimentaria i un
15% en la de begudes.

Distribucio dels contractes per subsectors del sector industrial 2019 (seccions i divisions
economiques)

Seccié/divisio contractes % sobre el sector
I Industries manufactures 67 79,76%
I Industries de productes alimentaris 38 45,24%
I Fabricacid de begudes 13 15,48%
I Productes metal-lics, exc. maquinaria 5 5,95%
I Productes minerals no metal-lics ncaa 4 4,76%
I Arts grafiques i suports enregistrats 2 2,38%
| Metal-lirgia 2 2,38%
I Reparacio i instal-lacié de maquinaria 2 2,38%
| Mobles 1 1,19%
IAigua, sanejament i gestio de residus 12 14,29%
I Tractament d'aiglies residuals 9 10,71%
I Tractament de residus 3 3,57%
I Industries extractives 4 4,76%
I Energia eléctrica i gas 1 1,19%

Observatori del Treball i Model Productiu

Afiliacions al RETA per sectors Les dades de les afiliacions al regim especial de treballadors
Constru autonoms (RETA) tenen una composicid per sectors diferent.
ccid Aot Tot i ser el sector serveis el predominant amb un 51%,
12% gricult

ura I'agricultura ocupa una posicié molt important amb un 31%. El

31% 2019 hi havia 1.330 persones treballadores registrades al RETA
aixo significa el 35% del conjunt d’afiliacions (en el conjunt de
Catalunya sén el 20%).

Serveis
51%

- Tanmateix, la caiguda de les persones registrades al RETA és
lnd:St“ constant des del 2008, amb una caiguda d’'un 18% de les
6% afiliacions. Concretament per sectors, I'agricultura ha perdut
un 20%, la construccioé un 25%, els serveis un 5% i la industria només un 1%. Curiosament, el 2019 i el
2020 s’observa un creixement.

28



Evolucid increment afiliacio RETA
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Com s’observa a la grafica seglient la tendéencia pel que fa a I'evolucid de la proporcié de persones
afiliades al RETA sobre el total, esta minvant. Si el 2008 significaven el 37% de les filiacions, el 2019
eren el 35%.

Evolucié de la composicio per réegims

100%
80%
60% 63% 63% 64% 62% 62% 62% 62% 63% 64% 65% 65% 65% 65%
0
40%
0%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
W RETA mRGSS

Si mirem per la composicié per sectors i subsectors observem com el sector dels serveis és el principal
sector, també en afiliacions al RETA, pero en destaca molt I'agricultura atés que una gran majoria de
les persones treballadores del sector opten (o es veu obligats a optar) per treballar en el régim del
RETA.

Distribucio dels afiliacions al RETA de cotitzacié per sectors i seccions economiques.

Desembre 2019

Sector/secci6 afiliacions % sobre el sector
Agricultura 409 30,8%
Industria 77 5,8%
Industries manufactureres 74 5,6%
Energia electrica i gas 0 0%
Industries extractives 2 0,2%
Aigua, sanejament i gestio de residus 1 0,1%
Construccio 164 12,3%
I serveis 680 51,1%
I Comerg a I’'engros i al detall 230 17,3%
| Hostaleria 123 9,2
I Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 0 0%
I Altres serveis 68 51%
I Activitats sanitaries i serveis socials 24 1,8%
I Activitats professionals i técniques 73 5,5%
I Transport i emmagatzematge 42 3,2%
I Educacio 21 1,6%
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Distribucio dels afiliacions al RETA de cotitzacié per sectors i seccions economiques.
Desembre 2019

I Sector/seccié afiliacions % sobre el sector
Activitats administratives i auxiliars 42 3,2%
Activitats artistiques i d’entreteniment 17 1,3%
Activitats financeres i d’assegurances 16 1,2%
Activitats immobiliaries 7 0,5%
Informacid i comunicacions 17 1,3%

Observatori del Treball i Model Productiu

Agregant les dades de comptes de cotitzacid, afiliacié al RGSS i afiliacié al RETA obtenim una proporcié
desigual entre subsectors.

Comparativa entre comptes de cotitzacié i afiliacions per subsectors,
desembre 2019

0% 20% 40% 60% 80% 100%
M Agricultura, ramaderia i pesca M IndUstries extractives M IndUstries manufactureres
M Energia eléctrica i gas M Aigua, sanejament i gestio de residus B Construccio
H Comerg a l'engros i al detall M Transport i emmagatzematge M Hostaleria
B Informacié i comunicacions M Activitats financeres i d’assegurances Activitats immobiliaries
Activitats professionals i tecniques Activitats administratives i auxiliars Adm. publica, Defensa i SS obligatoria
Educacié Activitats sanitaries i serveis socials Activitats artistiques i d’entreteniment

Altres serveis

En el cas de I'agricultura, la ramaderia i la pesca, s’observa el gran proporcid de persones inscrites al
RETA en contraposicio a la poca proporcié de persones inscrites al RGSS i a la poca proporcié de
comptes de cotitzacid. Sembla com que el sector no té capacitat per generar ocupacié per compte
d’altri i que respon a una dinamica de petites explotacions gestionades per persones treballadores per
compte propi.

La resta de subsectors esta més equilibrat, com el cas de les industries manufactureres, el comerg, la
construccio i I’hostaleria. Aixi i tot, en tots aquests sectors destaca la gran proporcid de persones
inscrites al RETA, cosa que ens porta a deduir, també a la llum de les dades sobre la mida de les
empreses que moltes empreses son de caracter familiar o gestionades per una persona autonoma i
gue no generen ocupacio per compte d’altri.

En el camp oposat, existeix el cas de I'administracio publica, on no hi ha persones treballadores
inscrites al RETA o les activitats sanitaries i de serveis socials, on la proporcié de persones inscrites al
RETA és molt menor que la d’inscrites al RGSS.
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Principals subsectors economics per comptes de cotitzacid, afiliacions al RGSS i afiliacions al RETA.
Desembre 2019

Comptes de cotitzacio

Afiliacions al RGSS

Afiliacions al RETA

Comerg a l’engros i al detall

Activitats sanitaries i serveis
socials

Agricultura, ramaderia i
pesca

Construccio

Comerg a I'engros i al detall

Comerg a I'engros i al detall

Hostaleria

Adm. publica, Defensa i SS
obligatoria

Construccio

I4a Agricultura, ramaderia i Construccid Hostaleria
pesca
5a Adm. publica, Defensa i SS Hostaleria IndUstries manufactureres
obligatoria

a partir de I'Observatori del Treball i el Model Productiu

Si combinem les dades de poblaci, afiliacié i comptes de ¢, 1ucig indicadors empresarials. Pallars Jussa

cotitzacid, obtenim que al Pallars Jussa hi ha 38,3 I midadeles | empreses per cada
empreses per cada 1000 habitants, forca inferior que la empreses mil habitants
de I'Alt Pirineu i I’Aran on aquesta xifra augmenta fins a 2008 5,37 -
les 50 empreses per cada mil habitants. La mida mitjana 2016 4,78 35
2019 5 38,3

de les empreses del Pallars Jussa és de 5 persones
treballadores. En anteriors diagnosis comarcals aquestes
xifres eren lleugerament diferents. En certa manera, igual
que altres indicadors macroeconomics ens porten a
pensar, que el 2019, continuavem sense arribar als nivells anteriors a la crisi economica.

calculs propis a partir de dades de I'ldescat
sobre poblacid, afiliacions al RETA i comptes
de cotitzacid.

Les xifres baixes d’empreses per cada mil habitants i mida de les empreses ens porten a pensar que el
teixit empresarial del Pallars Jussa té poca capacitat per generar ocupacio. Per aix0, moltes
alternatives passen per I'autoocupacio (com s’observa amb les dades del RETA), buscar feina fora de la
comarca o el treball estacional (a I'estiu).

Si posem la mirada en |'escala local, un cop
més, observem com és Tremp, el municipi

Comptes de cotitzacié per municipis

CaTl;)orI:eeII:,ela amb uns registres més elevats. Prop de la
Tremp meitat de les empreses, un 48,5% estan
Talarn ubicades en aquest municipi aixi com prop
Senterada del 43% de les persones autonomes (la
Salis de majoria, un 60% del sector serveis). Com a
Pallars ‘ capital de comarca, a més, també és el
municipi on més afiliacions al régim
general (60,5%) hi ha.
Seguidament, trobem la Pobla de Segur
amb prop del 22% de les empreses i més
:z:frlt del 23% d’afiliacié. En tercera posicié
Conca de trobem Isona i Conca Della amb un 8,6%
Isonai Dalt

de les empreses i a on les afiliacions al
RETA soén superiors a la del RGSS.

Llimiana

Conca Della
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Distribucié comarcal per municipis dels comptes de cotitzacid i afiliacions a la Seguretat Social 2019

I Comptes de cotitzacié Afiliacions al RGSS Afiliacions al RETA
I Abella de la Conca 8 1,60% 19 0,76% 36 2,71%
I Castell de Mur 4 0,80% 43 1,72% 16 1,20%
Conca de Dalt 12 2,40% 30 1,20% 46 3,46%
Gavet de la Conca 6 1,20% 10 0,40% 22 1,65%
Isona i Conca Della 43 8,58% 116 4,63% 179 13,46%
Llimiana 3 0,60% 5 0,20% 13 0,98%
Pobla de Segur, la 110 21,96% 586 23,40% 257 19,32%
Salas de Pallars 17 3,39% 59 2,36% 30 2,26%
Sant Esteve de la Sarga 4 0,80% 5 0,20% 15 1,13%
Sarroca de Bellera 7 1,40% 12 0,48% 21 1,58%
Senterada 7 1,40% 10 0,40% 16 1,20%
Talarn 18 3,59% 42 1,68% 35 2,63%
I Torre de Cabdella, la 19 3,79% 53 2,12% 77 5,79%
I Tremp 243 48,50% 1514 60,46% 567 42,63%
I Pallars Jussa 504 100% 2504 | 100,00% 1330 | 100,00%

Observatori del Treball i Model Productiu

Comparant els indicadors d’evolucié del VAB 2008-2018 (-4,5%) i de les afiliacions 2008-2018 (8,2%)
veiem com la recuperacio és forca més lenta pel que fa a la generacié d’ocupacio que en generacio de
riquesa.

Si seguim comparant els dos indicadors per grans sectors, veiem que alguns sectors son més capagos
de generar ocupaciod en funcid de la seva generacio de riquesa. Destaca el sector industrial
(principalment energétic), on tot i generar prop d’un 19% del VAB de la comarca, només generar un
6% d’ocupacid. Els sectors de la construccié i els de serveis aconsegueixen generar més ocupacio. En el
cas de I'agricultura, cal tenir en compte que algunes explotacions petites estan regentades per
persones inscrites al RETA.

Estructura de diferents variables per sectors d’activitat 2018

% VAB 2018 | % comptes | % afiliacions
de 2018
cotitzacié
Agricultura 7,7% 9% 4,1%
IndUstria 18,7% 8% 6,2%
Construccio 9,0% 15% 10,8%
Serveis 64,5% 68% 79,0%

Calcul propi a partir de dades d’Idescat i de |'observatori del
Treball i del Model productiu

Sector primari i agroalimentari

Si analitzem I’Us de la terra al Pallars Jussa, actualment, s’aprofita per conreu un 13% de la superficie
comarcal. La resta de la superficie és, principalment, de tipus forestal (82%) i només un 2% de la
superficie esta urbanitzada.

De les prop de 18.000 hectarees dedicades als conreus, unes 15.000 sén de seca i 2.652 de regadiu.
Aquesta extensio de terres de conreu, que com deiem suposen el 13% del conjunt, és superior a la
destinada a conreus al conjunt de I'Alt Pirineu i I’Aran (7%) perd molt inferior a la del conjunt de
Catalunya (26%). Pel que fa a la superficie de regadiu té una proporcié menor que el conjunt de I'Alt
Pirineu (20%) i el conjunt de Catalunya (33%) tant pel que fa als cultius de seca com de regadiu.
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us del sol, 2019 (en hactarees i
percentatge). Font:idescat

m forestal
m sense
vegetacid
= conreu
urbanitzat i
altres
= seca ®regadiu
En els darrers anys, la comarca ha perdut Evolucié superficie de conreus
500 hectarees de conreu, un 3% des del 18.600
2016. D’aquestes 500 hectarees 365 han 18.400
estat de seca i 135 de regadiu. 18.200
18.000
La major proporcié de terra esta dedicada 17.800
al conreu de cereals (55%). Destaquen 17.600
I'ordi (33%) i el blat (16%). Una proporci6 2014 2015 2016 2017 2018 2019

important esta dedicada als farratges (27%)
i en menor proporcio als fruiters (9%) i I'olivera (4%)

¥

4%

\_5%

m farratges mcereals = fruiters = Olivera altres

Amb dades del 2009, el 55% de les terres agricoles s’exploten en
régim de propietat i en 37% en regim d’arrendament. A | conjunt
de I'Alt Pirineu i I’'Aran les terres en regim de propietat sén el 66%,
clarament superior i al conjunt de Catalunya el 57%.
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La majoria d’explotacions es concentren en la franja d’entre les 50 i les 100 hectarees.

Si saltem a la produccid, observem que sén els cultius de farratges els que més tones produeixen, un

Nombre d'explotacions segons mida, 2016. Font: 75% del conjunt. En efecte, la

300 Idescat produccié per al consum animal
representa tres quartes part de la
231 produccié total, més de 70 mil
200 tones. De fet un 50% del conjunt
141 154 de la produccid agricola és
100 36 114 d’alfals.
100
41 I I Produccié agricola, 2019
3 Font: DARP
o —
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Un 20% de la produccié comarcal és de cereals, unes 18 mil

o)
tones. Un 5% és d’altres cultius, on destaquen les produccions >%
d’unes 1.000 tones de fruita, 1.300 de raim per vi i unes 650
tones d’olives destinades a la produccié d’oli.

m farratges m cereals = Altres
Superficie conreada per conreus, Pallars Jussa 2019
Hectarees | Hectarees | Produccid . . % 4
Grup Conreu . i % seca % regadiu | produccid
de seca de regadiu | en tones
(tones)
Florsiplantes |0 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%
ornamentals
Hortalisses 0 0 22 463 0,00% 0,90% 0,50%
Blat 2198 324 430 15,90% 13,24% 0,46%
Cereals Ordi 4609 1019 15964 33,35% 41,63% 17,09%
Altres 702 163 2397 5,08% 6,66% 2,57%
Lleguminoses gra 44 0 69 0,32% 0,00% 0,07%
Tubercles consum huma 1 5 150 0,01% 0,20% 0,16%
I Cultius Girasol 16 0 29 0,12% 0,00% 0,03%
I industrials Colze 330 65 907 2,39% 2,66% 0,97%
I Cereals 424 101 6167 3,07% 4,13% 6,60%
Cultius d'hivern
I farratges Alfals 1759 399 46239 12,73% 16,30% 49,49%
Altres 1464 208 17597 10,59% 8,50% 18,83%
I Vinya de raim per a vi 215 39 1.347 1,56% 1,59% 1,44%
Olivera per a oliva d'oli 694 16 651 5,02% 0,65% 0,70%
Fruiters 1345 82 1017 9,73% 3,35% 1,09%
Citrics 0 0 0 0,00% 0,00% 0,00%
Altres cultius llenyosos 19 5 1 0,14% 0,20% 0,00%

Departament d’agricultura ramaderia i pesca

34



El 2020 hi havia, a la comarca, 511 explotacions ramaders, el que suposa un increment del 8% respecte
el 2014. Tanmateix, aquest increment s’origina per I'increment de les explotacions d’abelles i equids.
Els sectors més preeminents a la comarca com sén el bovi, I'ovi, el cabrum i el porci han vist reduit el
nombre d’explotacions. El que més s’ha vist afectat ha estat el dels cargols, que ha passat de les 60
exploracions del 2014 a només una el 2020.

Les explotacions bovines compten amb prop de 22.000 caps, les ovines amb prop de 76.000 caps i les
porcines amb prop de 167.000.

Explotacions ramaderes, Pallars Jussa 2020
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Passem a analitzar I'abast de la produccié ramadera i agricola ecologica. La ramaderia ecologica és una
activitat important a la comarca, sent els sectors bovi i ovi els principals. Per contra, el sector porci és
forga minoritari. L’agricultura ecologica té un pes menor. El 14% de les superficie conreable esta
destinada a cultius ecologics, unes 2.300 hectarees. De la mateixa manera que el conjunt de la
superficie agricola, I’alfals és el cultiu més estens també en ecologic, amb 621 hectarees.

Superficie agroecologica, 2019

hectarees
I C. Pastures permanents 16.168
I Bosc 1.580
I C. Alfals 621
I Sup. Forestals fustereres 390
I C.Civada 300
I C. Trepadella 222
C. Ordi 199
Oliveres 175
Pastures, prats i farratges 95
C. Raigras 93
C. Triticale 92
C. Ametllers 79
Guarets tradicionals 57
C. Vega per a farratge 57
Altres 297

Consell Catala de la Produccid Agraria
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Ecologica

Una gran part dels operadors industrials agroecologics
serveixen a la industria carnia. Tot i que també hi ha
productors de productes lactics i conserves i altres
proveidors de serveis.

Operadors agroecologics 2019. Font: CCPAE
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Elaboracié de productes carnis Fabricacié de conserves de vegetals

Comercialitzacié i/o distribucio Elaboracié de precuinats

Sales d'especejament de productes carnis Elaboracié i/o embotellament de vins

Elaboracié de formatge Elaboracié de patés (vegetals, de bolets, d'oliv)

Sala d’especejament de productes carnis Elaboracid i/o envasament d'espécies

Fabricacié de melmelada i/o confitures Serveis a tercers

Escorxador de porcs Emmagatzematge

[ERNS [YREN) [TRENY FERNY [FEENY RN [FER (RN

Escorxador de cabrum i/o ovi Escorxador de bovi

RRPIRP(RPINININ(W|U

Fabricacié de suc de fruita i/o vegetals

Consell Catala de la Produccié Agraria Ecologica

Projectes i actuacions realitzades

Pel que fa a politiques de foment de la produccié agroalimentaria, des de fa uns quants

anys s’esta desenvolupant un programa de dinamitzacié del sector agroalimentari a la

comarca amb I'objectiu de difondre i promoure la produccid i la creacio de sinergies entre

el sector de la industria alimentaria amb el dels comerg i la restauracid. En aquest sentit,
es realitzen activitats formatives, accions de promocid i acompanyament técnic aixi com es
garanteixen espais d trobada i es difon el valor del patrimoni agroalimentari. També, des del projecte
del Geoparc s’'impulsa la valoritzacié del producte gastronomic autocton.

També s’estan executant accions de posicionament de productes pallaresos i de

muntanya. En el cas del corder I'associacié APROVI i el programa ”Al Teu Gust” estan

impulsant iniciatives de valoritzacid del corder del Pallars impulsant la cuina del corder i

la fira del corder. A nivell geografic el Pallars esta integrat a la DO Costers del Segre i bona

part dels cellers d’aquest territori en formen part. L’aposta és posar en valor el Pallars

com un territori on emergeixen projectes vinculats al sector vitivinicola que recuperen el
potencial historic de la comarca en aquest sentit. L'olivera i la produccioé d’oli és un altra

iniciativa que s’esta impulsant a la comarca. Per una banda, valoritzant el producte a través

de la recerca en varietats locals i per I'altra, impulsant les infraestructures (molins) per mantenir la
cadena de valor a la comarca. Per altra banda, son diverses les iniciatives privades que estan
revaloritzant les varietats locals o autoctones del Pallars, com el cas d’Alba Jussa amb el projecte de
recuperacio de llavors del Pallars o el de Senterada Comestible.

IndUstria

Amb dades del desembre de 2019 la comarca del Pallars Jussa hi havia 37 empreses industrials. Com ja
hem dit, signifiquen el 7% del total de comptes de cotitzacié de la comarca. El sector, com deiem
ocupa el 6,2% de les persones inscrites al RETA. Com s’observa la divisi6 amb més comptes de
cotitzacid és també la que més persones afiliades als regim generals i d’autonoms ocupa. La industria
dels productes alimentaris és la més important de la comarca amb 8 comptes de cotitzacié i amb 93
persones treballadores entre els dos régims. Amb la meitat dels comptes de cotitzacid i 18 persones
treballadores trobem la divisié de la fabricacié de begudes. Cal esmentar que en aquesta taula no
apareixen algunes xifres menors, atesa la politica de confidencialitat i secret estadistic

Divisio comptes RGSS RETA
Industries de productes alimentaris 8 87 6
Fabricacié de begudes 4 17 1
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Distribucio dels afiliacions al RETA de cotitzacio per sectors i seccions economiques. Desembre 2019
| Divisi6 comptes | RGSS | RETA
I Fabricacié de productes metal-lics, excepte maquinaria i equips
I Subministrament d'energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat
Fabricacié de productes informatics, electronics i Optics
Industries manufactureres diverses
Industria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i esparteria
Fabricacié d'altres productes minerals no metal-lics
Extraccié de minerals no metal-lics ni energetics
Arts grafiques i reproduccio de suports enregistrats
Captacid, potabilitzacio i distribucié d'aigua
Fabricacié de maquinaria i equips ncaa
Confeccié de peces de vestir
Reparacid i instal-lacié de maquinaria i equips
I IndUstries téxtils
Activitats de recollida, tractament i eliminacid de residus; activitats de
Ivaloritzacié
I Fabricacié de productes de cautxu i materies plastiques 0 0 1
I Fabricacié de materials i equips eléctrics 0 0 1
Observatori del Treball i Model Productiu
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Per comptes de cotitzacié també destaquen les divisions relacionades amb la metal-lurgia i el
subministrament energetic, tot i que no tenen la mateixa capacitat de generacié de llocs de treball.

Construccio

Del sector de la construccié podem destacar de quina manera el sector ha anat retirant-se des de la
construccio d’habitatge nou cap a la reforma, la restauracid i I'obra publica. Des del 2018 la caiguda en
la construccid d’habitatges ha estat més que notable.

evolucio dels habitatges finalitzats Font: Idescat
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Igualment, si ho comparem amb els conjunts de

IAlt Pirineu i ’Aran i el catala 'estancament des Intensitat de la construccid. Habitatges iniciats per

del 2015 és molt rellevant. En aquests dos 4 cada 100 habitants. Font: idescat 3,4
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Comerg

Pel que fa al comerg, amb dades de 2019 a la comarca s’hi localitzen 100 establiments de comerg a
I’engros i reparacié de motor i 155 comercos al detall.? Les 107 empreses de sector del comerc,
representen el 21% dels comptes de cotitzacié comarcalitzats i donen feina a 587 persones, el 18% del
conjunt de persones afiliades al regim general i el 17% de les afiliades al régim de persones
autonomes.

Tremp concentra bona part del teixit comercial de la comarca, actuant com a pol, també de 'Alta
Ribagorca i del Pallars Sobira. En menor mesura les poblacions de la Pobla de Segur i Isona concentren
la resta de I"activitat comercial a la comarca.

Fires al Pallars Jussa, 2019

Fira Poblacié tipologia
5a Festa/Fira Pallars Terra De Corder Tremp Gastronomica
Fira D’artesania Talarn Artesania

V Fira De La Terra, naturalment Salas

Salas de Pallars

Principis i tecniques
naturals.

Vila Del Llibre De La Pobla De Segur

La Pobla de Segur

Literaria i cultural

55a Fira De Primavera

Tremp

Multisectorial

Viii Fira De La Mel

Abella de la Conca

Gastronomica

Fira De Vi Del Pirineu

Talarn

Gastronomica

29a Fira D'art

Salas de Pallars

Artistitica

Fira Ramadera De La Pobleta De Bellvei — La Vall
Fosca

La Pobleta de Bellvei

Ramaderia, artesania i
gastronomia

10a Fira Del Mostillo | Productes De Tardor /7a

. Llimiana Gastronomica i artesanal
Trobada De Forja
Xvii Boletus. Fira Del Bolet D’isona | Conca Della Isona Gastronomica i micologica
18a Fira Del Codony Tremp Gastronomia i artesania

Xv Diada De Rememoracid De La Fira De Salas

Salas de Pallars

Animals i agroalimentaria

Fira De Circ De Sant Marti

Talarn

Artistica

11a Fira De Nadal

La Pobla de Segur

Artesania i
agroalimentaria

23a Firaski

La Pobla de Segur

Natura i esport

21a Fira De Santa Llucia

Vilamitjana

Artesania

Font: Epicentre, Consell Comarcal del Pallars Jussa

A aquesta activitat comercial se li ha de sumar la de les diferents fires realitzades. Durant I'any 2020 es
van anul-lar tots els esdeveniments firals. Una minoria, es van poden fer virtuals, com la fira del
codony. Durant el 2019 es van celebrar 17 esdeveniments firals a la comarca. Una gran part d’aquests
tenien la gastronomia com a principal motiu, seguit de I'artesania.

* |descat
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En els darrers anys s’han estat efectuant un conjunt d’actuacions destinades a la professionalitzacio i
digitalitzacio del petit comerg:

- Formacié a la professionalitzacio: tallers practics (aparadorisme, xarxes socials, creacié de
marca,...)

- Intercanvis d’experiéncies i coneixements per comerciants i per a les associacions (Retail
Tours)

- Impuls de I'associacionisme empresarial, a través de les associacions de comerciants per
consolidar-les i ajudar-les a I’hora de captar socis, de crear campanyes i de desenvolupar plans
de dinamitzacid.

- Reactivacio de locals en desus inicialment en aparadors per afavorir-ne el lloguer o la compra
(Projecte AMIC)

- Formacions en noves tecnologies: d’acompanyar el sector en el procés de digitalitzacid, en
aquest sentit s’organitzen seminaris curts per coneixer els conceptes necessaris per tenir
presencialitat a Internet i a les xarxes socials i amb I'objectiu de facilitar la implementacié de
botigues virtuals que complementin la venda en botiga fisica

- Suport a les associacions per participar a projectes de plataformes de venda online: projecte
clicca’t, principalment.

També s’han realitzat actuacions enfocades al consum. Destaquen les actuacions de sensibilitzacié
(campanyes) sobre el consum de proximitat a ciutadania, escoles i col-lectius diana i I'impuls
d’arees comercials, tot relacionant el comer¢c amb el turisme i les principals arees d’atraccid (cascs
antics).

Per ultim, durant el 2020 i part del 2021 s’han executat actuacions per fer front els efectes de la
pandémia com:

- Suport a I'adaptacié de comergos a les normatives i a les mesures de prevencié de contagis
- Guia en linia de serveis amb els horaris i formes de contacte.

- Suport a la rapida implementacié de tecnologies de la informacié i la comunicacio per facilitar
la venda amb menys contacte (encarrecs o servei a domicili)

- Del Pallars A Casa: Accid de xoc per promoure el consum de producte agroalimentari a
I'exterior de la comarca.

- Campanya “Em quedo a casa i menjo local”: per fomentar el consum de producte local en
temps de pandéemia.

- Campanya “Cadena de valors” promoure el consum local durant a partir de la venda de
cistelles de productes pallaresos tot apel-lant als valors del consum local.
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Mercat de treball

Atur

L'atur friccional rondava, abans de la crisi del 2008, en les 200 persones aturades aproximadament, durant els
anys de crisi més severa i fins al 2013 I'atur assumeix xifres astronomiques superant els 800 aturats. Cal destacar

que anteriorment, la poblacié activa es traslladava a altres contrades per trobar feina, perd en aquest cas, fruit
de la duresa de la situacid, aquesta opcid no era viable.

Evolucio atur registrat per sexes. Font: Observatori de treball i Model Productiu
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En definitiva a partir del 2013 es denota una millora de I'economia i un increment de les ofertes de treball, fins al
2018. Malauradament, les xifres sGn molt superiors a les de I'inici de la crisi, ja que les dades més recents se
situen per sobre de les 500 persones aturades. Des del 2018 s’observa un estancament i un increment durant el
2019, anys previs a la pandémia. El 2020, la xifra es dispara fins a les 672 persones aturades.

Evolucié mensual persones aturades. Font: Observatori de treball i Model Productiu
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Si analitzem I’evoluciéo mes a mes des del 2017 observem dues tendéncies. Per una banda,
’estacionalitat, atés que es produeix un descens anual al voltant dels mesos de primavera i estiu tot i
que durant el 2020 aquesta s’ha endarrerit forga. Per altra banda, s’observa la tendéncia creixent que
veniem anunciant. En els dos grafics segilients, que comparen el comportament de I’atur durant el
2019 i el 2020 s’observa més clarament.

2019 Evolucié mensual persones aturades. 2020 Evolucié mensual persones
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Si analitzem I'any 2019, observem un comportament normal pel que fa al mercat el treball del Pallars jussa. Ja
que es detecta una disminucid progressiva dels aturats de gener a Agost per després tornar a incrementar
progressivament fins al seu lleuger estancament a final d'any. Ja haviem vist en la grafica anterior que aquest és
un patro estandarditzat que se segueix amb els anys.

Per contra la grafica del 2020 mostra una tendéncia a l'alga, gener i febrer tenen un comportament normal i el
mes de marc quan irromp la pandemia a Catalunya l'atur creix desmesuradament mantenint-se a la ratlla dels
700 aturats fins al mes de juliol, en que gracies a la temporada turistica creixen les ofertes de feina (De totes
maneres la disminuciod és considerablement més timida que I'any 2019), posteriorment assumeix un
comportament normal tot i que amb més aturats que el 2019.

. , L
Si comparem I'evoluci6 de la taxa Evolucié de la taxa d'atur i comparativa. Font:

d’atur del Pallars Jussa observem que Observatori de treball i Model Productiu
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distancia amb la taxa d’atur del conjunt de I’Ambit de I’Alt Pirineu i I’Aran.

Evolucié de les persones aturades per sectors. Font: Observatori de treball i Model

Productiu
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El sector serveis és el que major nombre d'aturats concentra al Pallars Jussa. Com hem vist també és el principal
sector en VAB, en comptes de cotitzacid i persones treballadores registrades al RGSS i al RETA. Aixo provoca que
la tendéncia d’aquest sector marca la global, provocant

oscil-lacions identiques.

Evolucid de les persones aturades per

sectors (excepte serveis). Font:
que més aconsegueix reduir el nombre de persones Observatori de treball i Model Productiu
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Si analitzem I'impacte que ha pogut tenir la pandémia sobre 'estructura de I'atur a la comarca, observem que
aquesta ha tingut un impacte sobretot en el sector del serveis, tanmateix d’'una manera menys agressiva que al
conjunt de I'Alt Pirineu i I'’Aran. Aquest comportament és forga similar al del conjunt del principat.

desembre 2019 desembre 2020
100% 5,08% 3,22% 6,31% 3,83% 3,12% 6,38%

90%
80%
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30%
o e

Pallars Jussa APIA Cataluya Pallars Jussa APIA Cataluya

Sense ocupacio anterior Serveis
H Construccid M Industria

M Agricultura

Els altres sectors tot i que amb un increment del nombre d'aturats resisteixen molt millor als efectes de la
pandémia. Dins d'aquest grup el sector més afectat en la primera onada va ser la construccié com mostra el
grafic, situacié que s'estabilitza pero rapidament.

L'estructura sectorial del Pallars Jussa explica bona part de les diferéncies de pesos en nombre d'aturats dels
diferents sectors respecte a I'Alt Pirineu i Aran i Catalunya. A diferéencia de la resta de I'ambit, el sector serveis
(sobretot el més vinculat al turisme i als esports d’hivern) és menys predominant. A diferéncia de la resta de
Catalunya, el sector primari té més pes.

Tots els sectors economics han vist incrementat el nombre de persones aturades durant el 2020. Si analitzem els
subsectors, aquells que més impacte han tingut durant el 2020 han estat vinculats al sector serveis. En primer
lloc destaca el subsector de les activitats culturals i esportives que quasi ha duplicat el nombre de persones
aturades, amb un increment del 81%, seguit de I'educacid, les activitats immobiliaries i professionals, I’hostaleria
i la sanitat i els serveis socials amb increments al voltant del 40%. En menor mesura el sector del comerg al detall
amb un 32% d’increment també ha estat molt afectat. En el cas de la industria, també en resulta afectat el
subsector agroalimentari amb un increment del 58%. La construccié ha incrementat el nombre de persones
inscrites com a demandants d’ocupacié en un 24% i I’agricultura un 6%.

Increment del nombre de persones aturades entre el 2019 i el 2020

I 2019 | 2020 [ increment
Serveis 410 518 26%
| Hostaleria 84 119 42%
I Activitats administratives i Serveis Auxiliars 82 95 16%
I Administracié publica 68 74 9%
I Comerg al detall 44 58 32%
| Sanitat i Serveis Socials 40 55 38%
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Increment del nombre de persones aturades entre el 2019 i el 2020

| 2019 2020 increment
I Activitats culturals i Esportives i altres serveis 21 38 81%
I Comerg engros i reparacio vehicles motor i motocicletes 26 23 -12%
Transport i emmagatzematge 16 18 13%
Activitats immobiliaries professionals i técniques 14 20 43%
Educacio 9 13 44%
Informacid i comunicacio 4 3 -25%
Activitats financeres i assegurances 2 2 0%
Industria 37 51 38%
Alimentacié, Textil, fusta paper i arts grafiques 24 38 58%
Ind. Extractiva, energia, aigua i residus 3 5 67%
Magquinaria, material eléctric i de transport 5 5 0%
Metal-lurgica 3 2 -33%
I Quimica i Cautxu 2 1 -50%
I Construccié 67 83 24%
I Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 48 51 6%
I Sense Ocupacié anterior 30 28 -7%
| Total 592 731 23%

El 2019 I'atur a la comarca impactava en gran mesura a les
persones majors de 45 anys. Aixo no ha estat sempre aixi. El
2010 el principal col-lectiu afectat eren les persones joves
d’entre 24 i 34 anys. Hem de recordar que son dades d’atur
registrat i que hi influeixen les decisions personals
d’inscriure’s o no com a demandants d’ocupacié.

Si analitzem I'impacte durant el 2020 observem que el
col-lectiu que en global va rebre més I'impacte de la crisi va
ser el dels joves. El col-lectiu de persones aturades d’entre 25
i 34 anys va augmentar en tres punts entre el febrer i el maig
del de 2020, tot i que va tornar a disminuir durant els mesos
d’estiu. La resta de col-lectius mantenen la seva composicié o

Evolucid de I'atur per edats durant el 2020

Observatori del Treball i Model Productiu

Evolucid de la composicio de I'atur
per edats. Font: observatori del
treball i el model productiu
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El 2019 la meitat de les persones aturades
ho eren per un periode inferior als 6 mesos.
Per contra, un 20% tenien una durada
superior als dos anys. Aixo significa una
millora respecte el 2015 quan I'atur de més
de 24 mesos afectava a prop d’una quarta
part del conjunt de les persones aturades.

Evolucid de I'atur per durada de la situacio.

Aquestes xifres, tanmateix, estan lluny de les
dades de 2010 quan I'atur de llarga durada
afectava a un 9% del conjunt. El 2010
I'impacte la de crisi era més recent, motiu
pel qual, no havia afectat a I'atur de més

2010 2015 2019 durada. Tanmateix, des d’aleshores sembla
BFinsa3mesos MWDe3a6mesos MDe6admesos que la dinamica es manté, provocant bosses
mDe9%al2mesos MDel12a 15 mesos mDe 15 a 18 mesos importants de persones aturades que no

De 18 a 21 mesos I De 21 a 24 mesos - Més de 24 mesos tenen la possibilitat de rebre percepcions

contributives.

Evolucid de I'atur per durada de la situacié durant el 2020. Font: observatori del
treball i el model productiu
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Si analitzem I'evolucié de I'atur durant el 2020, observem com s’empitjora la situacié empitjora. Les
persones aturades de curta durada disminueixen cronologicament al mateix temps que incrementen
les séries inicialment de 3 a 6 mesos, posteriorment de 6 a 9 mesos, fins al mes de juliol.

En el periode d'estiu i fruit de les contractacions temporals associades al turisme i a la flexibilitzacio
quasi completa de les restriccions, ajuden a un canvi d'escenari, pero de curta durada, ja que toti que
inicialment sén els aturats de curta durada que augmenten a mesura que passen els mesos es repeteix
la situacié descrita a principi d'any.
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Evolucid de I'atur per grups professionals. Font:
observatori del treball i el model productiu
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La majoria de les persones inscrites com a
demandants d’ocupacié formen part del
grup d’ocupacions elementals, seguides de
les professionals de la restauracio,
personals i venedors.

Des del 2015 I'atur s’ha reduit en la majoria
de grups, pero s’ha estancat en el grup
d’ocupacions elementals i ha crescut en el
grup de les ocupacions agricoles, provocant
els canvis observables en la composicid
general.

Probablement, estem davant d’un sostre
de vidre de les professions elementals. La
comarca té dificultats per generar més llocs
de treball elementals i busca professionals
amb més nivell formatiu.

El conjunt de I'Alt Pirineu i I’Aran té una
composicio un pel diferent. Tot i que el
grup d’ocupacions elementals és el més
destacat no esta molt lluny del grup de la
restauracio i vendes. Els separen tres
punts.

En el cas de la comparativa amb el conjunt
de Catalunya, s’observa una similitud amb
el Pallars Jussa pel que fa a les professions
elementals i de la restauracio i vendes,
perd un menor impacte de I'atur sobre el
grup d’artesania, industria i construccio en
el cas catala. També s’observa un impacte
més elevat sobre el grup de professionals
cientifics i intel-lectuals, que pot mostrar,
simplement, un major nombre d’aquest
grup en altres territoris del principat.

Durant el 2020 I'impacte de la pandémia va ser més intens en els grups de les persones treballadores
de la restauracio i vendes. Tanmateix, al llarg dels mesos I'impacte s’ha anat consolidant en el grup de

les professions elementals.
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Evolucid de I'atur per grups professionals. Font: observatori del treball i el model
productiuEvolucié de I'atur per grups professionals, 2020. Font: observatori del treball i
el model productiu
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Si analitzem les dades d’atur registrat per nivells d’estudis, s'observa que els perfils amb estudis
inferiors sén els grups amb més persones aturades. L’atur es concentra en els perfils amb educacio
general (50%) i inferiors (31%). Si comparem les dades amb les del conjunt de I’Alt Pirineu i I'Arani el
conjunt de Catalunya veiem que en el cas del Pallars Jussa el nombre de persones inscrites com a
demandants d’ocupacio té més incidéncia en tots els nivells inferiors a 'educacié general. La gran
diferencia és concentra en I’educacié general, que en el cas del conjunt de I’Alt Pirineu i I’Aran és d’un
59% i en el cas catala d’un 62%, quatre i set punts per sobre respectivament. L’atur en els nivells
d’educacio superior sén lleugerament inferiors en el cas del Pallars Jussa.

Composicio de I'atur per Comparativa territorial de I'atur per nivells
nivell d'estudis, 2019 d'estudis, 2019. Font: observatori del treball i el
Pallars Jussa model productiu
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Nivell d’estudis dels aturats per sectors d’activitat Desembre 2019 % Sobre el total d'aturats del

sector
Sense
Agricultu Construc ocupacio
Nivell Formatiu ra Industria cié Serveis anterior Total

A. Nivell d'estudis molt

basic 44% 3% 31% 15% 30 % 19%

B. Educacio general 42% 70% 52% 55% 60% 55%
| Nivell d'estudis baix (A+B) 85% 72% | 84% |  70% | 90% | 74%

Observatori del treball i model productiu

Tots els sectors economics tenen un perfil de demandants d’ocupacié amb un nivell d’estudis baix. El
sector primari i la construccié son els que tenen els demandants amb un perfil més basic. A més a més
un 60% dels desocupats que s’inscriuen i que no han treballat anteriorment també tenen un perfil

molt basic (educacid primaria o menys).

Contractacio

Les persones contractades al Pallars Jussa durant el

Evolucio de la contractacio. Font:
Observatori del Treball i el Model

Productiu
2019 superen les del 2015 en un 25%. Tanmateix
s’aprecia des del 2018 una caiguda del 7% passant dels 3000 ssan % e 4000000
2.728 contractes als 2.541. L'increment general de la 2500 2304 3500000
contractacid és superior al Pallars Jussa que al conjunt 5000 M 33204104607 3000000
de Catalunya on ha augmentat un 22% entre el 2015 i el rrsie 2500000
2019, tanmateix, a diferéncia del Pallars Jussa no manté 1500 2.239.6132000000
la tendéncia negativa I’'any 2019, siné que s’estabilitza 1000 1500000
lleugerament. 500 1000000

500000

Com s’observa, durant el 2020 el descens dels 0 0
contractes ha estat abastament pronunciat tant al %0\‘? %Q\,Q’ %Q\’,\ %Q\,q’ ,‘9'\9 ,19'19
Pallars Jussa com a Catalunya. En el cas del Pallars Jussa
ha descendit un 20% des del 2019, situant-se un 1% per —CPallars Jussa Catalunya

sota del 2015. En el cas catala ha descendit un 33%,
situant-se un 18% per sota dels valors del 2015.
L'impacte de la pandémia ha estat important a la
comarca, tot i que no ha tingut I'impacte que ha tingut
en altres punts de la geografia catalana.

Es destacable I'escalada que la corba de contractes
indefinits del Pallars Jussa inicia el 2017 arribant a
ultrapassar el 2019 la mitjana catalana. Les
contractacions temporals es mantenen al llarg de la
grafica amb un percentatge similar al mercat de treball
catala tot i que per sota fins al 2017, moment en qué tot
i una lleugera baixada, torna a assumir valors superiors a
la mitjana catalana. De totes maneres podem dir que en
aquest periode molts dels contractes temporals es
converteixen en contractes fixes.
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Dels 2.541 contractes presents durant el 2019, el 51% van ser per homes i el 49% per dones. La xifra
general, es correspon en bona mesura amb la proporcié d’aturats (53% d’homes i 47% de dones).

Com s’observa en el grafic de la dreta, la

tipologia de contractes indefinits. Font: contractacié temporal té més incidéncia entre
Observatori del Treball i el Model les dones. De la mateixa manera, en general la
Productiu tendéncia ubica els contractes indefinits a les

franges d’edat superior, provocant una
disminucié a partir de la franja dels 45 anys en
endavant. La temporalitat, tot i ser molt
generalitzada té un major impacte entre les

= convertits dones i les persones joves.

m indefinits

= altres

tipologia de contractes per sexe, 2019.
Font: Observatori del Treball i el Model
Productiu

La temporalitat en la contractacié és una constant a
la comarca. El 55% dels contractes sén de durada
inferior als sis mesos. La dada més alarmant és que
una quarta parta dels contractes sén de durada
inferior a un mes.

tipologia de contractes per edat, 2019. Font:
Observatori del Treball i el Model Productiu
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. Com es pot veure, la micro i petita empresa concentren la majoria de
contractes per mida

d'empresa, 2019. Font: la contractacié de la comarca, seguida de la mitjana d’empresa. Per
Observatori del Treball i altra banda, el sector serveis és el major generador d’ocupacié, amb
el Model Productiu un 77% i la industria el menor.

El 81% de la contractacio al Pallars Jussa es concentra en el grup de
persones amb educacié general (39%) o inferior(41,5%).

Aquests grups es corresponen als principals grups d’aturats, si bé el

d’estudis primaris dobla el seu pes en contractacié.

Contractes per nivell d'estudis, 2019. Font:
Observatori del Treball i el Model Productiu
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estar condicionat per les
activitats que es desenvolupen.
Aixi els principals sectors (serveis
i agricultura) amb una alta
temporalitat, sén els que poden
ocupar un major nombre de
persones amb perfils baixos.

= Universitaris segon i tercer cicle -
Estudis post-secundaris

Programes de formacio professional -
Estudis secundaris

altres

La gran majoria de la contractacid es concentra en el grup de professionals de la restauracid, de serveis
personal i venedors (33,81%) i professions elementals (29,44%). Aquests professionals sdn els més
demandats pel mercat a causa del pes que té el comerg, hostaleria i restauracio.

L'estacionalitat juga un paper important, ja que, molts d'aquests
contractes per sectors, contractes es realitzen en els mesos d'estiu. El grup d’artesans
2019. Font: Observatori o o - ELerup !
del Treball i el Model treballadors d’industries i construccid, que com els altres dos grups
Productiu tenia un pes destacat en el nombre d’aturats; té un pes modest en
nombre de contractes, aix0 tant pot ser per la major temporalitat
dels dos altres sectors o perqué no hi hagi gaire demanda de
treballadors d’aquest grup.

La persona aturada es dedica majoritariament al sector serveis, ja
sigui de professions elementals o de restauracid, serveis personals i
venedors. Té un nivell d’educacié general (estudis secundaris) i entre
25 i 44 anys. Porta fins a sis mesos buscant feina, o bé, ja fa més de
24 mesos que ho fa.

m Agricultura = [ndustria

= Serveis Construccio
Les persones contractades al Pallars Jussa han estat al sector serveis

(per a ocupacions elementals o en la restauracio, serveis personals o venta) en empreses de 6 a 50
treballadors i en contractes temporals de menys de 6 mesos. Per Ultim, tenen entre 2544 anys i
educacio general.

Com ha s’havia anunciat en altres diagnosis, els grups principals d’aturats es corresponen en bona
mesura als grups principals de contractats i, en molts casos, en proporcions similars. La dinamica
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general esta vinculada a I'estacionalitat i a la ma d'obra poc qualificada del sector serveis (turisme i

comerc) i del sector de I'agricultura.

Perfil de I'aturat

Perfil del contractat

Grup % %
PERFIL DE L'ATURAT Principal Aturats PERFIL DEL CONTRACTAT Grup Prinicipal Contractats
De 45 a 64
EDAT anys | 51,44% EDAT De 30 a més de 45 anys 59,35%
Estudis Estudis primaris
NIVELL D'ESTUDIS generals | 54,65% NIVELL D'ESTUDIS complets 41,50%
Finsa 6
DURADA DE L'ATUR mesos | 53,98% TIPUS DE CONTRACTE Temporal 85,56%
I SECTOR Serveis | 69,37% I DURADA DE CONTRACTE Fins a 3 mesos 70,02%
Ocupacions
elementals | 33,16% MIDA EMPRESA Fins a 50 treballadors 36,18%,
GRUP PROFESSIONAL Treballadors
restauracio,
personals i
venedors | 22,34% SECTOR Serveis 77,30%
I Operacions elementals 29,44%
GRUP PROFESSIONAL | Treballadors restauracio,
personals i venedors 33,81

Elaboracid propia, a partir de dades de I'Observatori del treball i model productiu

Impacte de la Covid 19 i les mesures adoptades en el mén del treball

Les mesures adoptades a mitjans de marg del 2020, principalment al confinament, va forgar a les

empreses a acollir-se als Expedient de Regulacié Temporal d’Ocupacié (ERTO). Com es mostra ales
grafiques (Pallars Jussa i Alt Pirineu i Aran) aquests assumeixen xifres inimaginables. Entre els mesos de
marg¢ i maig, al Pallars Jussa es declaren 173 ERTO, afectant a 615 persones treballadores.

Com s’observa, I'augment dels ERTO va estrictament relacionat amb les onades de la pandémia i amb
les restriccions adoptades. El comportament entre les dues grafiques és forca similar, tenint en compte
la diferencia en el pes poblacional. Tanmateix, s’observen els efectes del turisme d’hivern, que en el
cas del Pallars Jussa és, estructuralment, menys intens, principalment per I'abséncia de pistes d’esqui.

Evolucié dels expedients de regulacio
temporaol d'ocupacié (ERTO), Pallars Jussa
marg 2020 - marg 2021. Observatori del
Treball i el Model Productiu
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Evolucid dels expedients de regulacio
temporaol d'ocupacié (ERTO), Alt Prineu i

Aran marg 2020 - marg 2021. Observatori del

Treball i el Model Productiu
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ERTO acumulats de I'any 2020 per seccié economica

IA. Agricultura, ramaderia i pesca 1
I C. IndUstries manufactureres 10
F. Construccié 20
G. Comercg a l'engros i al detall 49
H. Transport i emmagatzematge 5
I. Hostaleria 105
J. Informacié i comunicacions 4
L. Activitats immobiliaries 2
M. Activitats professionals i técniques 2
N. Activitats administratives i auxiliars 6
P. Educacid 5
Q. Activitats sanitaries i serveis socials 5
R. Activitats artistiques i
d’entreteniment 7
I S. Altres serveis 12
I T. Activitats de les llars 3
I SE. Sense especificar 3
| TOTAL 239

Observatori del treball i model productiu

ERTO acumulats de I'any 2020 per municipi, Pallars
Jussa

Castell de Mur 4
Isona i Conca Della 10
Pobla de Segur, la 66
Salas de Pallars 8
Senterada 3
Talarn 10
Torre de Cabdella, la 8
Tremp 130
TOTAL 239

Observatori del treball i model productiu
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Aixi, durant el 2020 a la comarca han tingut lloc
239 expedients de regulacié (acumulats). Prop de
la meitat han tingut lloc a la seccié de la
hostaleria i en menor mesura a la seccié del
comerg.

Per municipis la composicid dels ERTO ha tingut
més impacte, com era d’esperar en els municipis
amb més activitat industrial, comercial i
hostalera.

Al marg de 2021, al tancament d’aquesta
diagnosi al Pallars Jussa hi havia 174 expedients
amb una afectacié de 520 persones.

El nombre de contractes a la comarca del Pallars
Jussa I’any 2020 era de 2007 unitats. Per tant,
fent un calcul aproximat per saber quin és el pes
del nombre de persones afectades per ERTO
sobre les contractacions totals, trobem que
aquests representen el 25,90%, per tant una xifra
prou elevada de per si, i si en aquest context es
considera el pes que té la contractacié publicaa la
comarca els resultats encara sén més preocupants



Educacio

Nivell d’instruccio

Les dades de la taula anterior sén extretes d’ldescat a partir del Cens de poblacid i habitatges de I'INE.
L'dltima referencia per tant és del 2011.

Nivell d'instruccioé de la poblacié de 16 anys i més.

No sap llegir i escriure / ESO/ Batxillerat Diplomatura /Grau
Sense estudis /Educacié Superior i FP/ Grau universitari/
Primaria mitja i superior Llicenciatura i Doctorat
Any 2011
I Pallars Jussa 28,2% 52,0% 19,8%
I Alt Pirineu 23,9% 57,0% 19,1%
I Catalunya 23,5% 56,2% 20,3%
| Any 2001
I Pallars Jussa 45,2% 42,4% 12,4%
I Alt Pirineu 39,8% 48,1% 12,1%
| Catalunya 40,0% 47,2% 12,8%

Idescat, Cens de Poblacid (INE)

El 2011, el Pallars Jussa concentra un volum elevat de poblacié amb un baix nivell educatiu. La poblacio
gue no sap llegir o escriure, sense estudis o d'educacié primaria té molt pes en el conjunt de la
poblacié. Individualment, si analitzem cadascun d'aquests nivells, els tres superen la mitjana catalana i
la de I'Alt Pirineu i Aran. Aquest baix nivell educatiu va en detriment dels nivells de formacié mitjans,
que van des de I'ESO a la formacié professional. No obstant aix0, pel que fa a estudis de tercer nivell,
els percentatges sén molt similars a la mitjana catalana i superiors a I’Alt Pirineu i Aran. En definitiva, hi
ha menys percentatge de poblacié que continui els estudis postobligatoris, pero els que ho fan,
prioritzen els estudis superiors. Les dades de 2011 sén forga similars a les de 2001. Aquell any, el
Pallars Jussa mantenia un volum superior de persones amb un nivell d’estudis baix de 5 punts per
sobre de I'Alt Pirineu i Aran i de Catalunya i una poblacié universitaria lleugerament superior a la
mitjana de I'ambit territorial pero encara per sota de Catalunya. Val a dir que respecte 2001, I'any
2011 es produeix un canvi en la classificacié (que explica en part I'increment de poblacié amb estudis
secundaris).

Estudis en curs de la poblacié de 16 anys i més. (2011)

Pallars Jussa Alt Pirineu i A. Catalunya
Grau sup. FP Arts Plas i disseny Ens esportius 5,80% 3,40% 4,40%
Dip. Univ., Arqu. téc. i Eng. téc 5,90% 4,20% 3,70%
Graus uni. Ens Artistics 9,90% 10,30% 9,40%
Llicenciatura, Arquitectura, Enginyeria 6,60% 8,10% 7,10%
Master of. univer. Especial. Med 5,80% 6,30% 5,10%
Doctorat 1,10% 1,60%
Total 34,10% 33,50% 31,20%

Idescat, Cens de Poblacid (INE)
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Si ens fixem en els estudis en curs de la poblacié de més de 16 anys, s’observa que al Pallars Jussa, el percentatge
d’estudiants cursant estudis superiors és més elevat que la mitjana de Catalunya i de I'Alt Pirineu i Aran (fins i tot
si tenim en compte que no es disposa de dades referents a estudiants de doctorat del Pallars Jussa).

Aquesta diferencia és més alta principalment en estudiants de FP de grau superior, Arts plastiques i disseny i
ensenyaments esportius (Cal considerar que la FP del Pallars Jussa esta clarament especialitzada en aquest
ambit). Aixi mateix, el volum d’estudiants també és superior pel que fa a diplomatures universitaries (en vies de
substitucid pels graus, en el moment d’obtenir les dades), arquitectura i enginyeria tecniques.

Aixi mateix, respecte Catalunya, el percentatge d’estudiants també era superior en graus universitaris i
ensenyaments artistics i masters universitaris i especialitats meédiques. Tot plegat, sembla confirmar la idea, forca
estesa a la comarca, que la poblacid del Pallars Jussa s’inclina més pels estudis superiors. Un cop acabats, el seu
principal repte és trobar feina i sovint ho intenten fora de la comarca.

Centres educatius
La distribucid dels centres a la comarca no ha canviat gaire des de I'Ultim analisi realitzat el 2014.

La concentracid més alta de centres educatius es localitza a Tremp, capital de comarca, on també hi trobem
I’escola de musica Municipal de Tremp el centre de formacié d’adults.

Seguidament de la Pobla de Segur, on I'oferta també es representativa de la maxima a la comarca, des d’escoles
bressol, Escoles de primaria i de secundaria aixi com instituts.

De totes maneres cal destacar-ne la construccié d’un nou edifici per a la localitzacié del nou institut d'alt
rendiment d'esports de muntanya a la Pobla, segregat de I'Institut de la Pobla de Segur. Centre en el que
actualment hi passen més de 800 alumnes.

Denominacié completa Nom municipi Naturalesa Titularitat
Escola Aeso - ZER Pallars Jussa Isona i Conca Della Public Departament d'Ensenyament
Escola Els Raiers La Pobla de Segur Public Departament d'Ensenyament
Escola Valldeflors Tremp Public Departament d'Ensenyament
Maria Inmaculada Tremp Privat | Ordes i Congregacions Catolics
Escola agraria del Pallars Talarn Public Altres Departaments
Institut de Tremp Tremp Public Departament d'Ensenyament
Escola d'Espluga de Serra - ZER Alta
Ribagorca Tremp Public Departament d'Ensenyament
Llar d'infants L'Estel Tremp Public Corporacions Locals
LLI privada Els Minairons Tremp Privat Associacions
Institut de La Pobla de Segur La Pobla de Segur Public Departament d'Ensenyament
Llar d'infants de La Torre de La Torre de
Cabdella Cabdella Public Corporacions Locals
Esc. de Musica Municipal de Tremp Tremp Public Corporacions Locals
Escola La Vall Fosca - ZER Pallars La Torre de
Jussa Cabdella Public Departament d'Ensenyament
CFA Tremp Tremp Public Departament d'Ensenyament
Escola Bressol Municipal La Pobla de Segur Public Corporacions Locals
Llar d'infants d'lsona i Conca Della Isona i Conca Della Public Corporacions Locals
Escola de Salas de Pallars - ZER
Pallars Jussa Salas de Pallars Public Departament d'Ensenyament
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Al Pallars Jussa trobem que només quatre dels catorze municipis que trobem a la comarca,
exactament; Isona i Conca Della, Torre de Cabdella, Tremp, La Pobla de Segur, poden oferir educacio
infantil (LIar d’infants).

L'educacio infantil i la primaria es troben més representades i esteses al llarg de tota la comarca,
destacant-ne la varietat més gran de |'oferta al municipi de tremp i I'especialitzacié esportiva que

assumeix I'Institut d’alt rendiment d’esports de muntanya.

Nom
Denominacié completa municipi Ensenyament
lsona i Educacio Infantil: Llar d'infants
Escola Aeso - ZER Pallars Jussa . | Educacié infantil: Parvulari
Conca Della e
Educacio Primaria
. La Pobla de | Educacid infantil: Parvulari
Escola Els Raiers e
Segur Educacio Primaria
Escola Valldeflors Tremp Educac!g mfan\tll': Parvolari
Educacio Primaria
Educacio Infantil: Llar d'infants
, Educacid infantil: Parvulari
Maria Inmaculada Tremp “ I , ! L I. vaiart
Educacioé Primaria
Educacioé secundaria obligatoria
. Cicles fi ti fessional
Escola agraria del Pallars Talarn cles orrr'la}\lus protessionats
de grau mitja
Educacio secundaria obligatoria
Batxillerat
Institut de Tremp Tremp Cicles formatius professionals de grau mitja
Curs d’accés als cicles formatius de grau superior
Cicles formatius professionals de grau superior
Escola d'Espluga de Serra - ZER Alta Educacié infantil
. Tremp S
Ribagorca Educacioé Primaria
Llar d'infants L'Estel Tremp Educacio Infantil: Llar d'infants
LLI privada Els Minairons Tremp Educacio Infantil: Llar d'infants
Educacio secundaria obligatoria
Batxillerat
La Pobla de , . . .
Institut de La Pobla de Segur Segur Curs d’accés als cicles formatius de grau superior
g Tecnics esportius de grau mitja
Tecnics esportius de grau superior
La Torre de , . .
Llar d'infants de La Torre de Cabdella Educacio Infantil: Llar d'infants
Cabdella
Esc. de Musica Municipal de Tremp Tremp Escoles de musica (no reglat)
La Torre de Educacio infantil: Llar d'infants
Escola La Vall Fosca - ZER Pallars Jussa Educacio infantil: Parvulari
Cabdella e
Educacio Primaria
CFA Tremp Tremp Formacio de persones adultes
. La Poblad ., . .
Escola Bressol Municipal a robla de Educacio Infantil: Llar d'infants
Segur
. \ . X Isona i . . .
Llar d'infants d'lsona i Conca Della . | Educacid Infantil: Llar d'infants
Conca Della
Escola de Salas de Pallars - ZER Pallars Salas de Educacio infantil: Parvulari
Jussa Pallars Educacioé Primaria
Institut Centre d'Esports de Muntanya . . .
nu . p. ) ! 4 La Pobla de | Técnics esportius de grau mitja
del Pallars (Institut d'alt rendiment . . .
, Segur Técnics esportius de grau superior
d'esports de muntanya)
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Al Pallars Jussa, només quatre dels catorze municipis, exactament; Isona i Conca Della, Torre de
Cabdella, Tremp, La Pobla de Segur, ofereixen educacié infantil dels zero als tres anys.

L’educacid infantil dels 3 als cinc anys i la primaria es troben més representades i esteses al llarg de
tota la comarca, destacant-ne la varietat més gran de I'oferta al municipi de tremp i I'especialitzacid
esportiva que assumeix |'Institut d’alt rendiment d’esports de muntanya.
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Turisme

Un dels elements importants a observar pel que fa a l'oferta turistica del Pallars Jussa és el
paisatgisme, les activitats a la natura i I'oferta gastronomica. Almenys fins ara, el turisme no ha estat
un dels actius principals de la comarca. Com veurem més endavant, la comarca no destaca pel seu
posicionament pel que fa a l'oferta turistica i tampoc és una de les comarques més visitades.
Tanmateix, historicament han existit dos actius principals, vinculats a I’experiéncia paisatgistica. Per
una banda el Congost de Mont-Rebei i per altra el Parc Nacional d’Aigliestortes i Estany de Sant
Maurici.

Tanmateix, la comarca disposa de molts més actius que darrerament s’estan revalorant i potenciant.
Des del punt de vista paisatgistic s’hi destaquen, a banda dels dos ja mencionats els Congostos de
Terradets i Collegats aixi com la Serra de Boumort.

També cal destacar la recent declaracid de zona Geoparc per part de la UNESCO aixi com la
denominacié de territori Starlight. Aquestes dues denominacions apropen la comarca a un public més
especialitzat.

Tot i la distancia que separa la comarca de grans nuclis de poblacié com les arees metropolitanes de
Barcelona i Tarragona-Reus no deixa de ser una comarca forga accessible. La majoria de nuclis de
poblacié sén a peu de les carreteres C13, N260 i C1412. A més, malgrat la reduida freqliéncia, també
hem de destacar la preséncia de la linia ferroviaria de Lleida-Balaguer-Pobla de Segur.

L’atencid als visitants s’efectua des de les quatre oficines de turisme ubicades a Tremp (I'Epicentre),
Isona i Conca Della, La Pobla de Segur i a La Torre de Capdella (Vall Fosca) i des dels diferents
equipaments turistics que ofereixen activitats i visites turistiques (Botigues Museu de Salas, el Museu
Hidroeléctric de Capdella, el Museu de la Conca Della, I'Espai Raier, el Conjunt modernista Casa Mauri,
la Central hidroeléctrica de Talarn, Casal Manyanet, Casal dels Voltors, Museu Casa Bonifaci Llimiana)

L'oferta d’allotjament del Pallars Jussa, amb dades de 2019 és de 4.105 places repartides entre 274
establiments. En els darrers anys s’ha produit un augment de I'is de l'allotjament privat per al
turisme, sobretot mitjancant la modalitat habitatge d’us turistic (HUT). Molts particulars o petites
empreses han decidit llogar el seu habitatge per a Us turistic, donades les facilitats administratives per
fer-ho i 'augment en la demanda d’aquest tipus  Composicié de les places d'allotjament

d’allotjaments independents. turistic per modalitat, 2020. Font:
Departament d'empresa i innovacio

La nova distribucié per tipus d’allotjament al Pallars
Jussa, incloent-hi els HUT i els Apartaments turistics,
indica que les places de Camping segueixen sent les
més abundants (44% del total), i en segon lloc ja
trobem els HUT amb un 25% sobre el total de places
d’allotjament disponibles a la comarca. Els
establiments hotelers i de turisme rural queden
respectivament en tercera i quarta posicié amb un
17% i un 12% sobre el total de places ofertes.

1%

m Campings

= Habitatges d'Us
turistic

= Hotels i hostals

Turisme rural

Apartaments

Si, en canvi, considerem el nombre d’establiments
enlloc del nombre de places disponibles, la 1a
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posici6 de manera molt destacada és per als HUTs que representen gairebé el 70% del total
d’establiments de la comarca. El segueixen el turisme rural en un 22% i, molt allunyat els hotels amb
un 6% sobre el total d’establiments. El nombre de campings i apartaments és gairebé residual, amb un
1,8% i 0,73% respectivament.

Establiments i places d’allotjament turistic, 2019

Establiments Places
Nombre % Nombre %
Campings 5 1,82% 1.794 43,70%
Habitatges d'Us turistic 189 68,98% 1.043 25,41%
I Establiments hotelers 18 6,57% 707 17,22%
ITurisme rural 60 21,90% 503 12,25%
I Apartaments turistics 2 0,73% 58 1,41%
| TOTAL 274 100% 4.105 100%
elaboracié comarcal a partir de les dades de I’'Oferta municipal d'establiments
turistics.
Categoria d’establiments hotelers i de camping, 2019 Més del 90% dels establiments del Pallars
Tipus d'establiment establiments | places | Jussa sén HUTs o turisme rural, dues tipologies
Hotels. D'1 estrella 4 134 | g’allotjaments gestionades majoritariament
Hotels. De 2 estrelles 4 152 ..
com a segona activitat, per treballadores
Hotels. De 3 estrelles 5 286 . .
Hotels. De 4 estrelles 0 0 at{tonomes o estructures empresarials de
Hotels. De 4 estrelles microempresa.
superior 0 0
I Hotels. De 5 estrelles 0 o | Per altra banda, els campings representen un
IHoteIs. Gran luxe 0 0 | nombre de places molt important. El camping
| Hotels. Total 13 572 | va lligat a una oferta turistica estacional, molt
|| Hostals i pensions > 135 | pasada en la temporada d’estiu. Aquest és un
| Total Hotelers 18 707 repte que condiciona l'aveng cap a |la
I Luxe 0 0 . . .
" Primera 0 0 desestacionalitzacid.
Segona 4 1494 . . . .
Tercera 1 300 Si ens centrem en la tipologia d’hotels i
Total Camping 5 1794 | campings, podem observar com I'oferta no és
Casa de poble compartida 19 227 del tot completa. S’hi percep I’abséncia
Casa de poble independent 32 186 | d’establiments hotelers de quatre i cinc
Masia 6 66 | estrelles, aixi com de campings de luxe o
Masoveria 3 24 | primera categoria.
Total turisme Rural 60 503

Idescat

Si posem el focus en la distribucié de places d’allotjament, Talarn
és el municipi que més en disposa; principalment per la preséncia
de 660 places de camping. El segueixen Tremp i els quatre
municipis del nord de la comarca, amb una oferta d’establiments
més diversificada.



Composicio de places (i establiments) turistics per municipis (2019)

Apartament | Camping Hoteler HUT Rural TOTAL
Talarn 18 (1) | 660 (1) - 44 (8) 10 (1) 732 (11)
Tremp - - 219 (5) 325 (59) 42 (3) 586 (67)
Torre de Cabdella (La) -] 195(1) 122 (4) 193 (35) 68 (10) 578 (50)
Senterada -1 450(1) - 44 (8) 60 (5) 554 (14)
Pobla de Segur (La) -1 189(1) 136 (3) 132 (24) 8 (1) 465 (29)
Sarroca de Bellera 40 (1) 300 (1) 14 (1) 28 (5) 81(12) 463 (20)
Castell de Mur - - 122 (2) 61 (11) 37 (4) 220 (17)
I Salas de Pallars - - 65 (1) 33 (6) 18 (2) 116 (9)
I Conca de Dalt - - 12 (1) 50 (9) 47 (6) 109 (16)
I Gavet de la Conca - - - 28 (5) 57 (7) 85 (12)
I Isona i Conca Della - - - 44 (8) 34 (4) 78 (12)
I Limiana - - 17 (1) 33 (6) - 50 (7)
I Sant Esteve de la Sarga - - - 11 (2) 32 (3) 43 (5)
I Abella de la Conca - - - 17 (3) 9(2) 26 (5)
I Total general 58 (2) | 1.794(5) 707 (18) | 1.043(189) 503(60) | 4.105(274)

Oferta municipal d'establiments turistics. Departament d’Empresa i Coneixement

Pel que fa als establiments hotelers es
concentren a Tremp (5), la Torre de
Capdella (4) i la Pobla de Segur (3). Tot i
que castell de Mur, amb dos
establiments també té el nombre forga
considerable de 122 places hoteleres.

Si tenim en compte els establiments de
turisme rural, el petit municipi de

Sarroca de Bellera i la Torre de Capdella

son els que més establiments disposen,
amb 12 i 10 establiments
respectivament.

Establiments hotelers per municipis i categoria, 2019

Hostals o
- Hotels

pensions Total

- 1* | 1% | 2% | 3*
I Castell de Mur 1 1 2
I Conca de Dalt 1 1
I Llimiana 1 1
I Pobla de Segur (La) 1 2 3
I Salas de Pallars 1 1
I Sarroca de Bellera 1 1
I Torre de Cabdella (La) 2 2 4
! Tremp 1 2] 1] 1 5
| TOTAL 2] 3] 4] 4] s 18

Oferta municipal d'establiments turistics. Departament
d’Empresa i Coneixement

Establiments de turisme rural per tipologia i municipi, 2019
I Allotjaments rurals Cases de pages o agroturisme
Casa
de
Casade | poble Casade | Casade
poble indep poble poble
comparti | enden Masov | compar | indepe Masov
Municipi da t Masia eria tida ndent Masia eria TOTAL
Abella de la
Conca - 2 - - - - - - 2
I Castell de Mur 1 2 - - 1 - - - 4
I Conca de Dalt 2 - - - - 4 - - 6
Gavet de la
Conca - - 3 - 1 2 - 1 7
Isona i Conca
Della 1 1 - 1 - 1 - - 4
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Establiments de turisme rural per tipologia i municipi, 2019

I Allotjaments rurals Cases de pages o agroturisme
Casa
de
Casade | poble Casa de | Casade
poble indep poble poble
comparti | enden Masov | compar | indepe Masov
Municipi da t Masia eria tida ndent Masia eria TOTAL

Pobla de Segur

(La) - - - - - - 1 - 1
I Salas de Pallars 1 1 - - - - - - 2

Sant Esteve de la

Sarga 1 2 - - - - - - 3

Sarroca de

Bellera - 5 - - 2 4 1 - 12

Senterada 2 - - - 1 1 1 - 5

Talarn - - - 1 - - - - 1

Torre de

Cabdella (La) 1 1 - - 3 5 - - 10
! Tremp 1 1 - - 1 - - - 3
H TOTAL 10 15 3 2 9 17 3 1 60

Oferta municipal d'establiments turistics. Departament d’Empresa i Coneixement

Establiments de turisme rural per tipologia i municipi, 2019

I Municipi Establiments Places
IAbeIIa de la Conca 3 17
ICasteII de Mur 11 61
IConca de Dalt 9 50
IGavet de la Conca 5 28
Ilsona i Conca Della 8 44
! Llimiana 6 33
I Pobla de Segur (La) 24 132
ISaIés de Pallars 6 33
ISant Esteve de la Sarga 2 11
ISarroca de Bellera 5 28
ISenterada 8 44
ITaIarn 8 44
ITorre de Cabdella (La) 35 193
ITremp 59 325
Total 189 1043

Oferta municipal d'establiments turistics. Departament
d’Empresa i Coneixement

Pel que fa als habitatges d’us turistic, els
municipis amb més establiments sén
Tremp (59), La Torre de Capdella (35) i La
Pobla de Segur (24).

L'oferta d’allotjament al Pallars Jussa és
inferior a la de la resta de comarques dels
Pirineus, amb el nombre més baix de
places d’allotjament turistic, que
representa poc més d’un 5 % del total de
places dels Pirineus”.

De les 9 comarques de la marca Pirineus, la
que té més elevat de places el té el Pallars
Sobira amb més de 14.000 places, seguida
de la Cerdanya amb prop de 13.000 places,
del Bergueda amb més 11.000 i el Ripolles
amb més 10.000 places.

Places en establiments turistics en 'ambit de la Marca Pirineus (2019)

* *Tot i que en I'ambit turistic la marca Pirineus esta formada per 11 comarques, en I’ambit estadistic IDESCAT
considera que la marca Pirineus la formen 9 comarques (Alt Urgell, Alta Ribagor¢a, Bergueda, Cerdanya,
Garrotxa, Pallars Jussa, Pallars Sobira, Ripollés i Solsones), sense incloure I’Alt Emporda i la Val d’Aran que si en

formen part turisticament.
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establime Apartame
nts turisme nts % sobre el
hotelers campings rural turistics HUTS total total

Alt Urgell 1.453 2.625 621 119 872 5.690 7,39%
Alta Ribagorca 1.804 1.080 413 180 1.629 5.106 6,63%
Bergueda 1.075 8.046 1.493 18 1.035 11.667 15,16%
Cerdanya 3.224 4.278 458 329 4.570 12.859 16,71%
Garrotxa 1.183 3.990 1.107 236 1.748 8.264 10,74%
Pallars Jussa 707 1.794 503 58 1.043 4.105 5,33%
Pallars Sobira 2.564 8.088 695 111 2.929 14.387 18,69%
Ripolles 2.471 4.947 1.033 197 1.918 10.566 13,73%
Solsones 695 2.319 857 46 399 4.316 5,61%
Total 15.176 37.167 7.180 1.294 16.143 76.960 100,00%

Oferta municipal d'establiments turistics. Departament d’Empresa i Coneixement

En el grafic seglient es pot veure la composicié per comarques de la Marca Pirineus de les diferents
tipologies d’establiments. Com s’observa els campings (que conformen quasi la meitat de I'oferta de la
marca Pirineus) sén predominants a totes les comarques menys a I’Alta Ribagorc¢a, on predominen els
establiments hotelers, i a la Cerdanya, on predominen els habitatges d’us turistic. Aquesta tipologia
també és forca dominant a I’Alta Ribagorca, a la Garrotxa, i als dos Pallars. De fet suposa el 21% de
I'oferta pirinenca. Els apartaments turistics sén minoritaris en totes les comarques, suposant prop de
I’1,7% del total d’establiments de la marca Pirineus.

Composicié per comarques de la Marca Pirineus de les diferents tipologies

d’establiments

Solsones
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M establiments hotelers B campings M turisme rural Apartaments turistics HUTS

Sobre la tipologia d’establiments turistics als Pirineus, tal com indica I'Informe V. Els allotjaments
turistics a I’Alt Pirineu i Aran (IDAPA 2016): “La mida mitjana dels establiments pirinencs (en les
modalitats d’hotels, campings i apartaments) és, curiosa coincidéncia, la meitat de la dels establiments
catalans, mentre que les cases de turisme rural tenen una dimensid similar. Per tant, i en general,
estem davant d’una estructura empresarial de micro i petites empreses, algunes d’elles de marcat
caracter familiar.”
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Evolucié

La seglient taula mostra I'evolucié del nombre d’establiments turistics al Pallars Jussa en el periode
2003-19:

Evolucido nombres d’establiments i places d'allotjament turistic, Pallars Jussa.

apartaments Habitatge per

Hoteler camping turisme rural turistics us turistic TOTAL

2019 18 707 5 1.794 60 503 2 58 189 1.043 4.105
2018 18 707 5 1.794 62 503 2 58 145 802 3.864
2017 18 707 5 1.794 63 492 2 58 101 559 3.610
I 2016 19 726 5 1.794 59 447 2 58 73 405 3.430
I 2015 19 726 5 1.794 60 462 2 58 52 291 3.331
| 2014 18| 698 5| 1.794 58 | 459 - - - - 2951
I 2013 19 717 5| 1.794 58 474 - - - -| 2.985
I 2012 20 712 5 1.794 60 476 - - - - 2.982
I 2011 21| 738 5| 1.794 21| 486 - - - -| 3.018
I 2010 21 739 5 1.496 62 506 - - - - 2.741
I 2009 20 736 5 1.496 65 519 - - - - 2.751
2008 21 752 5 1.496 65 437 - - - - 2.685
2007 21 752 5| 1.496 64 495 - - - - | 2.743
2006 20 734 5 1.496 - - - - - - 2.230
2005 21 734 5 1.496 - - - - - - 2.230
2004 19 713 5 1.496 - - - - - - 2.209
2003 19 701 5 1.496 - - - - - - 2.197

Oferta municipal d'establiments turistics. Departament d’Empresa i Coneixement

Com s’observa, des del 2003 el nombre d’establiments hotelers s’ha mantingut gairebé estable. S’han
produit canvis dins de la categoria augmentant els de més qualitat (augmenten els de 3* en detriment
dels de 2* i 1*) i incrementant els hotels envers una reduccid en els hostals i pensions. Les places
també s’han mantingut forca estables. Aixi i tot, s'observa un cert creixement durant els anys previs a
la crisi, tant en nombre d’establiments com en places, assumint el pic entre els anys 2007 i 2008.

Pel que fa als campings, I'evolucié temporal 2003-19 en nombre d’establiments s’ha mantingut
estable, amb 4 campings de 2a categoria i 1 camping de 3a categoria. En places de camping ha
augmentat lleugerament, de 1.496 a 1.794.

Els establiments de turisme rural i als apartaments turistics, també han mantingut una certa
estabilitat, amb una certa pérdua d’establiments perd incrementant en places. Al Pallars Jussa hi
trobem tres allotjaments rurals que han estat distingits amb 4 espigues, fins fa poc la maxima
categoritzacié de qualitat en turisme rural. Cinc allotjaments més han estat reconeguts amb 3
espigues.

La dada que cal destacar és I'increment de I'habitatge per Us turistic, com s’observa a la grafica, amb
augments de les places al voltant del 40% anuals, aproximant-se al nombre de places de camping i
esdevenint la segona tipologia en places de la comarca.
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Evolucié places d'allotjament turistic, Font: idescat
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Atesa a la manca de dades especifiques comarcals en relacié amb I'ocupacid hotelera del Pallars Jussa,
una bona eina per calcular I'evolucio en I'ocupacid és la recaptacio de I'impost sobre les estades en
establiments turistics (taxa turistica).

La taxa turistica va entrar en vigor I'1 de novembre de 2012. Actualment, la recaptacio dels
establiments del Pallars Jussa, es reparteix en una proporcié 50% Generalitat i 50% municipi.

A partir dels ingressos de la comarca es pot extreure un estimat del nombre de pernoctacions anuals
(sempre de majors de setze anys que és a qui grava la taxa). Aixi, la seglient taula mostra I'evolucié de
les pernoctacions anuals al Pallars Jussa a partir de les dades facilitades mitjangant la recaptacié de
I'impost turistic:

Evolucido nombres d’establiments i places d'allotjament turistic, Pallars Jussa.

I 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Equivalent a 109.53
persones majors de 57.484 63.487 69.277 81.837 90.862 80.894 ) 3
16 anys
% d’increment vers -

, . n.d. | 10,44% 9,12% | 18,13% | 11,03% 35,41%
I’any anterior 10,97%

Consell Comarcal del Pallars Jussa
Els anys es calculen d’octubre a setembre (p. ex. 2018 és d’octubre 2017 a setembre 2018)
excepte els anys 2013 i 2014 que van de gener a desembre.

La taula mostra que en sis anys les pernoctacions al Pallars Jussa s’han duplicat. Les raons sén diverses,
entre elles 'augment en el nombre d’establiments turistics, la millora de I'eficieéncia en la recollida de
la taxa i també l'increment en el nombre de visitants a la comarca.

L'oficina de turisme de I'Epicentre realitza enquestes a tots els visitants que entren a sol-licitar
informacid. A partir de les enquestes realitzades durant el 2020 obtenim el segiient perfil de visitant
per procedéncia:
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Del total de persones visitants de

Visitants a I'Epicentre segons procedéncia, R
I’Epicentre durant el 2020, el 91% de

Epicentre
Catalunya i el 5% de la resta de I'estat
100% o .
12% espanyol. La resta un 4% d’altres paisos.
90% Aquest percentatge és forca elevat que
80% altres.
70% Com s’observa aquesta proporcio és
60% diferent que la del 2019, on els visitants del
50% principat representaven el 79% i és que
0% I'efecte de la pandémia i les mesures per
fer-ho front han disminuit la mobilitat,
30% ,
sobretot I'estrangera.
20%
Low De fet els 1.977 visitants del 2020 sén un
’ 34% inferiors que els del 2019 (quan en van
0% ser 3.018).
2019 2020

De les procedencies estrangeres destaquen
les europees, sent la francesa la primera
procedencia, seguida de la neerlandesa, I'alemanya, la britanica i la belga. Destaca la disminucid
britanica, caldra veure si té relacié amb les mesures implementades per fer front a la covid o efecte de
la sortida d’aquest pais de la Unié Europea.

H Catalunya M resta de |'estat estranger

Si analitzem les visites provinents de la resta de I'estat espanyol, aquestes també s’han disminuit forca
aquest darrer 2020, tanmateix es manté forca estable la relacid anterior.

Visitants a I'Epicentre de procedéncia de

Principals procedéncies de persones visitants
I’estat espanyol (excepte Catalunya),

estrangeres a I'Epicentre

2019 2020 2019 2020
Andalusia 27 ) Alemanya 24 6
Aragé 25 23 Andorra 7 4
Asturies (Principat d') 3 2 Argentina 4 2
Balears (llles) 17 4 I Beélgica 20 2
Canaries (llles) 6 0 ! Brasil > 1
Cantabria 4 1 I Estats Units d'América 5 0
Castella La manxa > 3 I Franca 174 41
Castella Lled 12 6 I Irlanda 5 0
I Pais Valencia 34 22 I Israel 6 0
| Extfe-madura 3 1 I Paisos Baixos 31 >
! Galicia 4 0 I Regne Unit 46 6
I Madrid (Comunitat de) 54 18 Suissa 5 1
I Murcia (Regid de) 7 2 TOTAL 370 77
Navarra (Comunitat Foral Epicentre, Oficina de Turisme de Tremp
de) 13 3
Pais Basc 38 15
Rioja (la) 3 1
TOTAL 255 106

Epicentre, Oficina de Turisme de Tremp
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La seglient taula recull el nombre de visitants

Congost de Mont-rebei (Centre 94.057 | que el 2019 van accedir als principals espais
d'interpretacié Masieta) museistics o punts d’interes de la comarca (on
Teleféric de Sallente — Estany Gento 25.078 | es disposa d’un sistema per a comptabilitzar).
Botigues Museu de Salas 15.113 | Com s’observa, els grans nuclis d’activitat sén
Epicentre, centre de visitants del Geoparc 8.663 | 4| voltant de la Vall Fosca i el Parc Nacional
El Tren d(_els Lla?s - 6.703 d’Aigliestortes i Estany de Sant Maurici per
Museu Hidroeléctric de Capdella 6.430 . .
Museu de Ia Conca Dell S gag | Una banda i el Congost de Mont-rebei per
Espai Raier 1753 | laltra.

Conjunt modernista Casa Mauri 1.173

Central hidroeléctrica de Talarn 1.153

Casal Manyanet 1.139

Casal dels Voltors 997

Museu Casa Bonifaci Llimiana 703

Torre Barta 530

Castell de Llorda 473

Església de Sant Viceng de Capdella 183

Consell Comarcal del Pallars Jussa

Actuacions i organitzacié del sector

La comarca compta amb un pla d’accié per al desenvolupament turistic amb vigéncia fins el 2023 on
s’hi descriuen diferents actuacions a desenvolupar. Parteix de la base diagnostica de que la comarca té
potencial de creixement en I'ambit turistic, la necessitat de diferenciacid i la bona gestid de destinacio.

En aquest sentit, les accions van vinculades a apostar pel turisme actiu i de natura, aprofitant els
recursos paisatgistics de la comarca i apostant per la sostenibilitat i el manteniment de microsegments
turistic. El Pla busca, també treballar I'especialitzacid en sectors com el geoturisme, el turisme
d’aventura, i 'accessibilitat i turisme inclusiu aixi com millorar les eines de les quals es disposen per
gestionar i promoure la destinacio

Les empreses, establiments i professionals del sector turistic s’organitzen al voltant de I’APAT
(Associacié de Professionals de I’Ambit Turistic). Aquesta organitzacié participa dels espais
institucionals de turisme a la comarca i és una interlocutora pel conjunt d’administracions. La mateixa
entitat gestiona la informacid turistica del web viueljussa.cat i elabora una guia turistica impresa.

Per altra banda, I'associacié Marques de Pastor esta conformada per sis establiments i
una agéncia de viatges i gestiona, principalment la comunicacié i les reserves al voltant
de la ruta, expressament dissenyada, el Cinqué Llac.

Tot i qué I'ambit d’actuacié del Geoparc Origens i el seu pla director va més enlla
de I'ambit turistic, aquest ha esdevingut un agent més -i fins i tot un motor- del
turisme a la comarca executant diverses actuacions com el disseny de rutes, les

visites guiades, els camps de treball o I'edicié de materials com la nova Guia
d’Ecoturisme.

Pel que fa el conjunt de les marques turistiques que operen a la comarca se’n destaquen cinc. Per una
banda en trobem dues de comarcals:
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Per una banda, la marca Pallars Jussa amb I'eslogan Viatge als
Origens gestionada principalment pel Consell Comarcal i amb accés
a la web pallarsjussa.net

Per altra banda, la marca gestionada per 'APAT amb la
col-laboracid, també del Consell Comarcal i visitable des de la web
viujussa.cat

En I'ambit supracomarcal destaquem la preséncia de les seglients marques:

Aguesta marca engloba el conjunt dels Pirineus Catalans, des de
I’Emporda fins a la Vall d’Aran. Aquesta marca pretén consolidar
en els mercats emissors de proximitat. www.visitpirineus.com

Aquesta marca engloba el conjunt de comarques de la provincia de
Lleida, tant de la plana com del Pirineu Lleidata. Es gestiona des del
Patronat de Turisme de la Diputacio de Lleida. www.aralleida.cat

' També de caire supracomarcal (perquée incorpora alguns municipis
e de la Noguera i del Pallars Sobira) tenim la marca Origens,
aerrnausCarlans ViNcUlada al projecte del Geoparc UNESCO. ww.geoparcorigens.cat

Alguns municipis de la comarca com la Torre de Capdella o la Pobla de Segur també compten amb
ensenyes turistiques propies.

Afectacio de la Covid 19 al sector

El 2020 el sector turistic del pais, i també el comarcal, s’ha vist greument afectat per la crisi sanitaria i
econdmica causada pel COVID-19. El mes de marg, mitjancant I'aplicacio de I'estat d’alarma, el govern
de I'Estat va prendre mesures com el confinament de la poblacid, el tancament de les fronteres i el
tancament de tots els hotels i allotjaments turistics. Aixd ha comportat que durant 3 mesos (del 19 de
marc¢ al 19 de juny, dia en que es permet novament la mobilitat dins el territori) els allotjaments del
Pallars Jussa hagin estat tancats i no hi hagi hagut activitat turistica, perdent periodes d’especial
importancia per al sector turistic com és Setmana Santa i els mesos de primavera.

L'Agencia Catalana de Turisme, en el document FU_TUR_REPORT El futur del turisme (octubre 2020),
exposa que “Espanya va perdre 27 milions de turistes en el 1r semestre de I'any 2020, el més
catastrofic del turisme en la seva historia. Fins al juny, amb prou feines 204.926 turistes van visitar
Espanya, un 97,7% menys que un any abans (INE)”. Espanya perd un 65% de turisme el 2020. | pel que
fa a Catalunya, “sera la comunitat que patira el major descens absolut de turistes, ja que el 2019 en va
rebre 19,4 milions i aquest any en perdra prop de 12,8 milions”.

Nombroses empreses de I'ambit turistic, en especial allotjaments i restaurants, s’han acollit a ERTOs
per tal de resistir aquest periode sense activitat, amb la consequient afectacié en I'ocupacio.
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Tant I'Estat com la Generalitat han impulsat mesures de suport al sector turistic, com la linia de
subvencions per a professionals i microempreses del sector turistic de Catalunya afectats
economicament per les conseqiiéncies de la COVID-19 a presentar a partir del 16/04, o la segona linia
d'ajuts pensada per a autonoms i empreses que han vist afectada la seva activitat turistica per la
COVID-19, la qual es va poder presentar a partir del 26/06. En ambdds casos des de I'area de turisme
del Consell Comarcal es va informar al sector i es va oferir assessorament en la resolucié de dubtes.

A partir del 19 de juny, la represa de la dinamica turistica ha estat desigual a la comarca: si bé alguns
allotjaments han obert ja el primer cap de setmana permeés coincidint amb el pont de Sant Joan
(24/06), altres han esperat a principis de juliol. En els equipaments i activitats de guiatge I’activitat s’ha
repres rapidament, amb I'excepcié del centre d’informacié de la Masieta al congost de Mont-rebei
(per on passen el major nombre de visitants de la comarca), el qual no ha obert les portes fins al 17 de
juliol.

La forta dependéncia del sector turistic pallarés dels visitants procedents del mercats catala i
espanyol (un 85% de les enquestes que es realitzen a I'Epicentre procedeixen d’aquests mercats) ha
afavorit que, un cop recuperada la mobilitat i certa normalitat, hi hagi hagut una molt bona afluéncia
de turistes i visitants al Pallars Jussa. A més, les tendéncies que ja s’estaven consolidant d’'una major
demanda de connexié amb la natura, de sostenibilitat, de llocs pocs massificats, etc., amb el
Coronavirus s’han accelerat i poden beneficiar a destinacions com el Pallars Jussa. La campanya de
promocié turistica “El Pallars Jussa, I'escapada ideal” que s’ha realitzat a les xarxes socials des de
meitats d’abril, vol apropar al ciutada de I'area metropolitana aquests valors de natura, sostenibilitat,
solitud, silenci, bons aliments... que el Pallars Jussa ofereix i la situacié actual ha fet valorar més que
mai.

Tot i que a dia d’avui encara no disposem de totes les dades per a fer una correcta analisi de I'estiu
2020, mitjancant les converses amb els agents del sector i amb entrevistes als els allotjaments més
grans de la comarca, se’n dedueix que el mes de juliol ha estat inferior a la mitjana d’ocupacid dels
darrers anys (tot i que alguns allotjaments hagin mantingut les xifres). El mes d’agost, per contra ha
estat excepcionalment bo, superant I'ocupacio dels millors estius.

S’accentuen les tendéncies que s’anaven veient els darrers anys, com ara la reserva d’Ultima hora. La
dinamica de reserves ha estat forca inestable, amb freqients anul-lacions d’habitacions que
rapidament es substituien per noves reserves. En la vessant positiva, les estades han estat més llargues
gue I’habitual, segurament degut a que molts catalans han passat el total de les seves vacances a
Catalunya enlloc d’altres anys que es combinava amb estades a I'estranger.

Pel que fa a les oficines de turisme, a I'Epicentre a I'estiu s’ha atés aproximadament un 20% menys de
visitants que el 2019, mentre que I'oficina de turisme de la Pobla de Segur ha mantingut les xifres del
2019. Les dades de visitants internacionals han caigut drasticament. De la resta d’equipaments
culturals (Botigues museu de Salas, Museu de la Conca Della, etc.) encara no es disposa de les dades
d’estiu 2020. També caldra coneixer quina és la recaptacié de la taxa turistica, que oferira dades
exactes sobre pernoctacions.

Els mercats emissors internacionals han partit aquest 2020 una aturada en sec a causa de la pandémia
i les restriccions en fronteres i viatges. Pel que fa al mercat espanyol i al mercat domestic catala,
principals mercats emissors de turistes al Pallars Jussa ja abans de la pandémia, ara agafen encara més
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rellevancia. Aixo requereix de noves dinamiques tant en la creacid i diversificacio de I’oferta turistica,
com en les accions de promocid i comercialitzacié.

Resumint, el 2020 de moment ha estat un any extremadament dificil per al sector turistic, amb un terg
de I'any sense funcionar perd amb una bona recuperacié durant els mesos d’estiu.

Les previsions per la tardor eren for¢ca bones, no obstant el nou tancament de bars i restaurants a
partir del 16 d’octubre i la segona onada de Coronavirus que s’esta experimentant tant en ambit
nacional com internacional, fa pensar que la tardor 2020 sera novament complicada amb possibles
restriccions que afectaran a la mobilitat i seguretat dels visitants i condicionaran I'activitat turistica.
Aixd molt probablement tindra una afectacié directa en la facturacié de les empreses i en I'ocupacié
de treballadors.

En positiu, tot indica que el turisme post-Covid es dirigeix cap a un model més sostenible. La crisi
sanitaria ha mostrat la insostenibilitat del sector turistic i del model de viatges que fins ara es prenia
com a natural. Les empreses i destinacions que s’hagin posicionat en el turisme sostenible seran les
que estaran més ben posicionades en el nou context que esta arribant. Les tendéencies dels
consumidors mostren que es cerquen destinacions i empreses turistiques arrelades al territori, amb
productes d’ecoturisme basats en el patrimoni natural i cultural local, sense massificacié, amb
experiencies de qualitat i amb un alt valor afegit.

Seguint amb el document FU_TUR_REPORT El futur del turisme (ACT, octubre 2020), indica que des del
punt de vista del consumidor “hi ha un cert canvi de paradigma, [...] un nou consumidor que, molt
influit per la pandémia, es guia per nous parametres a I’hora d’escollir la seva destinacié o la manera
de passar les vacances. Aire pur i natura després de mesos de confinament. Tranquil-litat en comptes
de I'activa vida social que es buscava altres anys. Senzillesa i flexibilitat davant la incertesa del que
vindra”. Sén valors que Iliguen amb la destinacié Pallars Jussa i amb el projecte turistic comarcal que es
vol seguir desenvolupant mitjanant el projecte Treball a les 7 comarques..

El document ofereix les seglients reflexions de futur post-Covid que encaixen amb el projecte
presentat:

- “La pandémia ha donat un petit descans a algunes destinacions turistiques massives [...]. Ara
sorgeix una nova perspectiva de turisme responsable i ecologic”.

- “La sostenibilitat com a requisit imprescindible: sense tenir cura del territori i el patrimoni no
hi haura turisme”.

- “La singularitat com a punt de partida. Cada destinacio i cada lloc té les seves tradicions
propies i Uniques i és a partir d’aquestes que s’hauria de construir la seva proposta, sense
modificar-les”.

- “El turisme ha de tenir en compte els residents i la seva qualitat de vida i, a més, ha de

7

revertir en benefici, i no en perjudici, de la destinacid.”
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Espais naturals

No hem volgut acabar aquesta diagnosi sense centrar-nos, també amb els recursos naturals i

paisatgistics de la comarca, aixi com amb les actuacions i politiques realitzades. Del conjunt dels espais
forestals al Pallars Jussa el 40% son boscos i un 42% matollars, xifra superior a la de la resta de I'Alt

Pirineu i de Catalunya.

Usos del sol en terrenys forestals, Pallars Jussa 2019

I Pallars Alt Pirineu el Pallars Alt Pirineu Catalunya
Jussa i Aran Jussa i Aran
I Bosc 45.098 253.002 1.125.598 40% 47% 52%
I Matollars 48.520 160.916 710.305 42% 30% 33%
Altres (pastures, rius, 16.404 113.503 212.303 14% 21% 10%
embassaments, etc)
Sense vegetacio 4.147 12.032 112.587 1% 2% 5%
Total 114.169 539.453 2.160.793 100% 100% 100%
Idescat

Segons dades del departament d’agricultura, ramaderia i pesca el 51% de la superficie dels terrenys
forestals és de titularitat publica i la resta privada. Al Pallars Jussa hi trobem una vintena d’espais amb
algun tipus de catalogacié com espai natural. Destaquen les més de 46.000 hectarees de reserves de la

xarxa Natura 2000.

Tipologia d’espais naturals

Nombre superficie
I zones humides 3 393 ha
I espais d’interés geologic 9 5.515 ha
| espais Natura 2000 6 46.220 ha
I Reserves naturals parcials 2 44 ha
I Zona periférica Parc Nacional 1 4.006 ha
I Espais protegits amb equip de gestid 1 -

Consell Comarcal del Pallars Jussa

A la comarca si localitzen tres organitzacions ambientalistes i dues associacions de defensa forestal

gue només cobreixen el 4% del territori, a Salas de Pallars i a Talarn.

Des del 1986 a la comarca hi ha hagut 408 incendis que han afectat a un superficie total de 996
hectarees. Aquest xifra no arriba a representar I'1% del territori.

Actuacions

S’han realitzat diferents projectes de gestid dels espais naturals i de la biodiversitat:

e Repoblacions forestals en finques publiques i privades per part de I'administracié forestal
espanyola amb objectius multiples: reduir I'erosié del sol, generar ocupacié, augmentar
I'oferta de fusta, etc. Projecte d’ambit estatal. Entre les décades de 1940 i 1990 al Pallars Jussa

es repoblen 31.000 hectarees.

e Reintroduccio del cérvol a la Reserva Nacional de Caga de Boumort I’'any 1981, amb I'objectiu
de millorar I'interes cinegetic d’aquest espai.
e Reintroduccid del voltor negre a la Reserva Nacional de Caga de Boumort. S’inici I'any 2007 i
encara és vigent en l'actualitat, amb 'objectiu de recuperar les poblacions d’aquesta espécie
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amenacada, i crear una nova poblacié al Prepirineu que faci de pont entre les poblacions del
centre-sud de la peninsula Ibérica i del centre de Franca.

L'impuls de projectes molt ambiciosos en I'ambit de la gestid d’espais naturals i la biodiversitat, tot i
gue no hagin estat de I'agrat de tothom, han permeés que en els anys posteriors hagin pogut
implementar-se altres projectes i activitats economiques.

En el cas de les repoblacions forestals, han generat una gran extensié de pinedes que han fet
augmentar la quantitat i diversitat en la produccié de bolets, que cada any atreuen a molts boletaires i
generen un fort impacte economic, promocionat a través de jornades micologiques des de I’'any 2001.

La reintroduccié del cérvol a Boumort ha permés generar una potent activitat ecoturistica durant la
tardor per observar aquests animals durant I'época en que es reprodueixen, conegut com la brama del
cérvol.

| la reintroduccidé del voltor negre ha permés comunicar la comarca com el primer territori de la
peninsula Ibérica on es reprodueixen les quatre 4 especies de voltor del continent, i reforcar el Pallars
Jussa com un desti ideal per observar ocells rapinyaires.

Les administracions i algunes entitats del tercer sector han promogut durant els ultims anys I'obertura
i manteniment d’una xarxa de més de 300 km de senders que travessen tots els espais naturals
protegits de la comarca, equipats amb multiples infraestructures per facilitar I"ds public i la
interpretacio del medi natural (arees d’esbarjo, miradors, cartelleria, etc).

La custodia del territori és una férmula de relacié entre els propietaris d’un espai, les entitats de
custodia que vetllen per la seva conservacid i els usuaris que en gaudeixen, per tal de gestionar el
territori tenint cura de la terra. A Catalunya la custodia del territori la impulsa la Xarxa per la
Conservacié de la Natura (www.xcn.cat).

L'Ajuntament de Tremp va ser la primera entitat de custodia de la comarca, i durant la década del
2000 va dur a terme nombrosos projectes de conservacié utilitzant la custodia com una féormula de
relacié amb els propietaris de finques privades. Van seguir el seu exemple entitats com Lo Trencalos i
I’'Estacid Biologica del Pallars Jussa, i actualment hi ha un bon nombre d’associacions que tenen signats
acords de custodia a la comarca per tal de participar en la gestié del medi natural: Trenca, ADF Talarn,
Marques de Pastor, Senterada viu i sostenible, etc.

Les microreserves sén una nova férmula de gestid de petits espais naturals implantada al Pallars Jussa
des fa poc temps, potenciant la conservacié del medi natural i la biodiversitat.

La major part d’espais son privats, i suposa una formula innovadora de conservacid del territori, sota la
figura de reserves naturals privades. El portal gratidutpallars.cat ha apostat per les microreserves com
una via per implicar la ciutadania en la conservacié del medi natural, i a part de divulgar aquests espais
capta fons per finangar actuacions que hi volen dur a terme els seus gestors.
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Conclusions: els fenomens que estan
tenint lloc a la comarca

Resumint les diferents dades i interpretant-les, hem detectat els seglients fenomens que resumeixen

I’estat del Pallars Jussa

Fenomens poblacionals

Pe que fa als fenomens relacionals amb la poblacié s’ha identificat:

DESPOBLAMENT

ENVELLIMENT

IMMIGRACIO

CONCENTRACIO A
TREMP | A LA POBLA
DE SEGUR

MASCULINITZACIO

La pérdua de poblacié (o el creixement comparativament lent) és una de les
amenaces més importants que té la comarca actualment. Aquesta amenaga és
compartida amb la resta de territoris rurals i no s’observen politiques eficaces
de caire nacional o estatal que hi donin resposta.

Els efectes de la perdua de poblacié van lligats a les oportunitats d’ocupacio,
I’oferta de serveis, les possibilitats per emprendre o les dificultats per gestionar
el territori; en sdn causa i conseqliéncia.

L’envelliment al Pallars Jussa té, per una banda, la mateixa explicacio que a la
resta de Catalunya i les societats occidentals: I'increment de I'esperanca de
vida i la vellesa de generacions amb una alta natalitat (baby boom). Pero els
index tan elevats de la comarca sén un clar simptoma del despoblament,
principalment per I'éxode de poblacio jove.

Tot i els efectes negatius que comporta aquest fenomen, la presencia de
persones grans a la comarca implica rendes més estables (pensions) i ofereix
I'oportunitat d’incrementar els serveis dirigits cap aquest sector de poblacié, i
per tant generar ocupacio.

La meitat de la poblacié actual de la comarca, és nascuda fora del Pallars Jussa i
un 16% és d’origen estranger. Moltes d’aquestes persones s’han quedat a la
comarca després de la crisi. La immigracio és el fenomen que esta estabilitzant
la poblacid a la comarca.

La diversitat que en queda, també es una font de riquesa a la comarca.
Persones —sovint- més joves, amb capacitat per treballar i emprendre, i també
nous col-lectius amb necessitats de serveis (i empreses que els ofereixin)
diversos.

En plena relacié amb els fenomens anteriors, la centralitzacié cap als nuclis
urbans de Tremp i La Pobla de Segur, genera els mateixos efectes a escala
local: els municipis i nuclis que perden poblacié entren en risc de perdre
serveis, establiments i entrar en el cercle del despoblament.

Tot i que una societat envellida hauria de presentar una relacié més alta de
dones que d'homes, la relacié de masculinitat al Pallars és forca elevada.

Fendmens macroeconomics

Si passem a analitzar els fenomens vinculats a les grans magnituds economiques i a I'empresa en

general observem:
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La comarca, a diferéncia del conjunt de Catalunya no ha recuperat el VAB del 2008 (-
5%) i presenta un creixement lent. Aquesta situacié és compartida amb la majoria de
les comarques de I’Alt Pirineu.

L'ocupacid presenta resultats més negatius encara. EI 2018 i el 2019 les afiliacions
afiliats al RGSS eren un 8% menys que el 2008 i les afiliacions al RETA eren un 18%
menys. Només el sector serveis ha arribat als valors de contractacié de 2008.
Aguests valors son forca negatius si els comparem amb els del conjunt de Catalunya
on el VAB del 2018 ja era un 12% superior al del 2008.

Cal tenir en compte que dades més recents com I'anuari comarcal del BBVA
comencen a advertir d’'un estancament durant el 2019 que, evidentment s’ha
agreujat amb la crisi arrel de la covid.

Un altre fenomen a contemplar és la distribucié per sectors. El creixement no és
homogeni entre tots els sectors, aixi mentre el sector serveis creix en riquesa i
generacid d’ocupacié des del 2008 ocupant cada cop més proporcid, el sector
industrial perd potencial. L'agricultura i la construccié tenen un creixement més lent,
de manera que van perdent proporcio en el VAB comarcal i en la generacio
d’ocupacio.

A la comarca s’estan impulsant projectes conjunts entre I'administracié publicai el
sector privat com aquells impulsats en el marc del programa Al Teu Gust, i els
impulsats des de Pallars Actiu que necessiten de la implicacié i fins i tot la inversié
del sector privat. S'observen dificultats en I'impuls del sector privat, apostant pels
projectes i aportant financament.

Es nota la presencia de serveis d’acompanyament a ’'emprenedoria a la comarca.
Des del programa Catalunya Empren i el Centre d’Empreses Innovadores s’han
acompanyat centenars de projectes empresarials en els darrers anys. També s’han
realitzat actuacions de foment de I'emprenedoria entre les persones joves des de
I'oficina jove i s"Tacompanya a les persones que s’inicien en el mén ramader des de
I’Escola Agraria. També des del Consorci Leader es dona suport, en aquest cas
financer, als projectes d’empreses i persones emprenedores i des de Pallars Actiu es
manté una xarxa d’empreses i persones emprenedores que genera oportunitats.
Fomentar 'emprenedoria en I'ambit rural i de muntanya té unes especificitats que
cal tenir en compte aixi com analitzar les oportunitats de futurs models de negoci.

L'aposta del Consell Comarcal de liderar el programa d’Ateneus Cooperatius a I'Alt
Pirineu i I’Aran ha posat I'economia social i solidaria en el centre de les politiques
econdmiques i d’empresa. Estem parlant de models empresarials més resilients,
basats en la gestié democratica i amb el lucre limitat, que sovint, donen resposta a
necessitats socials.

Fomentar la férmula cooperativa en un entorn de microempresa i empresa familiar
no és facil. Sovint el projecte emprenedor és unipersonal i es dificil convertir-lo en
projecte col-lectiu d’entrada. Per altra banda el foment de I'empresa social,
d’insercid, o centre especial de treball pot oferir oportunitats multidireccionals a la
comarca: economiques, de creacié d’ocupacid i de millorar la qualitat de vida a la
comarca i de col-lectius especifics.



Fenomens laborals

Si analitzem els fenomens vinculats al mon del treball observem:

TEMPORALITAT |
ESTACIONALITAT

OCUPACIO DE
BAIXA QUALITAT

COL-LECTIUS
ESPECIFICS

ROL DEL SECTOR
PUBLIC EN LA
GENERACIO
D’OCUPACIO

ATURATS DE
LLARGA DURADA

AFECTACIO DE LA
PANDEMIA

El Pallars Jussa mostra una mitjana de contractes temporals més elevat que la
mitjana catalana. El desenvolupament del sector terciari especialment lligat al
turisme intensifica la contractacio temporal a causa d’un mercat purament
estacional.

Aguest fenomen es veu minimament agreujat amb I’estacionalitat del sector agrari,
que, en un percentatge més baix, també té un afectacio en els indicadors de
temporalitat. Aquestes dades son realment significatives, ja que sén els sectors
economics amb més pes pel que fa a la contractacid.

El 44% de les persones contractades sén col-lectius amb estudis primaris, seguits
d’un 38% amb estudis secundaris o educacié general (ESO). El volum d’aquests
contractes esta condicionat per les activitats que es desenvolupen a la comarca:
serveis i agricultura seguits de la construccid. Sén sectors que ocupen persones amb
nivells formatius més baixos. En molts casos, aquestes contractacions van lligades a
contractes de baixa qualitat (contractes d’obra i servei, baixos salaris, etc.)

Les persones majors de 55 anys sén el col-lectiu amb més demandants, prop del
40%. A aquest fet, cal sumar-I'hi I'agreujant de ser el grup més nombrés en atur de
llarga durada.

A la comarca trobem un percentatge més elevat de persones aturades amb estudis
universitaris o post universitaris que persones sense estudis.

L’atur per sexes mostra grans variacions al llarg dels anys, actualment les dones sén
un col-lectiu fortament castigat per la crisi del coronavirus. Perd de manera constant
la temporalitat afecta més aquest col-lectiu que no pas el masculi.

La fortalesa de I'administracié publica, defensa i Seguretat Social es una pega clau
tant pel que fa al mercat de treball (contractacions) com en I'aportacié en el VAB.
El Jussa reuneix un gran nombre de serveis publics que actuen de manera
supracomarcal (Hospital, Seguretat Social, SOC, Académia de Sots Oficials).

Existeix una bossa important d’aturats de llarga durada, les causes de la qual poden
ser un problema d’atur estructural o fruit de la poblacié envellida, és a dir el
col-lectiu de major de 55 anys.

Al llarg del 2020 es genera un increment notori del nombre de persones aturades.
L’atur estacional esta assolint periodicitats més llargues i la temporada d’estiu i
I'arribada de turistes queda desvirtuada en les grafiques, observant-se menys
contractacions i de menor durada. Es important tenir en compte que les persones
amb ERTO no es cataloguen com aturades, per tant en la finalitzacio d’aquest la
situacié pot ser encara més devastadora.

Fenomens educatius

Pel que fa a I'educacio, tant en I'obligatoria com en la secundaria, es detecten les fenomens segiients:
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Una de les amenaces futures va lligada al despoblament de la comarcaia
I’envelliment poblacional. La perdua de poblacié en edat escolar pot comportar el
tancament de linies o centres escolars incidint en el cicle des despoblament.

Una linia per millorar la qualificacid de les persones treballadores al Pallars Jussa és
mitjancant les certificacions professionals.

La comarca esta treballant per especialitzar I'oferta educativa en alguns ambits. Per
una banda, I'increment de I'oferta de cicles vinculats als esports de muntanya des de
I'Institut de La Pobla de Segur i el recent creat Institut Centre d’Esports de Muntanya
del Pallars amb 800 alumnes anuals.

Per altra banda, destaca I'especialitzacio de I'Escola Agraria del Pallars cap a la
transformaciod agroalimentaria de muntanya a través de I'oferta d’un nou cicle de
grau superior.

La riquesa geologica del Pallars Jussa ha estat validada amb la recent declaracio per
part de la UNESCO del Geoparc Origens. Si anteriorment, gracies a la iniciativa del
Museu de la Conca Della ja era una zona explorada per especialistes i estudiants en
practiques, ara encara ho pot ser més. En aquesta via, la fortalesa del paisatge i del
territori pot donar peu a oportunitats derivades de I'ambit de la recerca, fins i tot en
el nivell internacional, obrint la porta a esdevenir un nucli important en aquesta
disciplina.

Un dels reptes de la comarca sera el d’adaptar I'oferta formativa a les noves
professions, sobretot aquelles vinculades a la digitalitzacid per tal de retenir
poblacié jove i donar resposta als reptes empresarials i socials del futur.

Fenomens de qualitat de vida

En els ambits de la salut, els serveis a les persones i la qualitat de vida en general s’"han observat els

fenomens seglients:

TRANSFORMACIONS

VINCULADES A LA
FORMA D’ENVELLIR
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La preséncia de persones grans obre un conjunt de possibilitats pel que fa a noves
activitats econdmiques i serveis publics que garanteixin la qualitat de vida
d’aquests col-lectius, garantint la major autonomia possible. De la mateixa manera
cal prestar atencié a la diversitat de maneres d’envellir, tot posant les persones en
el centre.

En aquest sentit s’obre la porta a I'exploracié de nous models de negoci, aixi com
a la innovacié social per part de les administracions publiques amb models
d’intervencid centrats en la persona, per tal que el Pallars Jussa sigui una comarca
on envellir dighament.
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Sense ser un fenomen especific del Pallars Jussa, la cura de les persones (sobretot
de les més vulnerables) esta altament feminitzada, tant en I’ambit laboral com en
el familiar, provocant la doble jornada laboral de moltes dones.

A I'esfera laboral, moltes professions poc qualificades realitzades per dones sén
en I'ambit de I'atencio a les persones o en I'ambit de la neteja de les llars, sovint
amb salaris baixos i condicions precaries.

En aquest sentit, les politiques socioeconomiques han de tenir en compte, també
aquest fenomen, garantir la igualtat i I'apoderament de les dones que treballen en
aquests ambits i fent emergir I'economia submergida, si es dona el cas.

Una amenaga a considerar sén les emigracions de persones joves o el no retorn al
finalitzar els seus estudis. També cal introduir la perspectiva de génere per
entendre aquest fenomen amb més profunditat i equilibrar la piramide
poblacional entre I'esquerra i la dreta de les franges de poblacid activa atesa
I'actual taxa de masculinitzacid.

Cal entendre la qualitat de vida des del punt de vista, també de les persones joves
i les seves singularitats tot dissenyant politiques pel repoblament comarcal.

La participacid de la comunitat, de la ciutadania, en la definicid de les politiques
publiques i dels serveis que han de gaudir tendeix, des de fa uns quants anys, a
marcar els processos de disseny, avaluacié i fins i tot execucioé de politiques
concretes. D’aquesta manera, posar la persona al centre, implica també idear
processos oberts que permetin apoderar la ciutadania socialment i politica.

Les dificultats d’accés a I'habitatge en molts municipis de la comarca impedeix la
fixacié de nova poblacid, aixi com fomenta la centralitzacié a Tremp i a La Pobla de
Segur. Cal analitzar els motius pels quals moltes persones propietaries no
ofereixen els seus pisos al mercat de lloguer i el rol que s’esta desenvolupament
des de la borsa d’habitatge.

Molts dels fenomens observats convergeixen en la necessitat de potenciar la
creativitat per trobar solucions als problemes o necessitats actuals des de I'ambit
public, privat i comunitari. A la comarca ja hi ha hagut algunes experiéncies
interessants que han sabut combinar I'atencio a col-lectius especifics, apoderant-
los mitjancant models d’empresa social i viables economicament.

La digitalitzacié també ha arribat a I'ambit de I'atencié a les persones i en I'ambit
medic. La qualitat de vida a la comarca, passa per democratitzar aquestes
tecnologies, també les de la informacié i la comunicacié, fent-les més properes a
la ciutadania i, fins i tot, posant-les en el centre d’un estratégia de
desenvolupament rural, per les millores que poden aportar.

La qualitat de I'aire, aixi com la proximitat dels entorns naturals i la no massificacié
poblacional sén fortaleses destacades. En aquest sentit, és primordial mantenir
I’equilibri ecologic en les actuacions de desenvolupament que es planifiquin.

La ciutadania valora poder fer esport, submergir-se en la cultura i en definitiva
gaudir del seu temps lliure. Per tant, és vital mantenir i ampliar I'oferta de serveis
d’aquestes caracteristiques a la comarca, innovant en models de negoci i
politiques publiques que ofereixin aquests serveis en entorns amb una demanda
inferior pel fet de tenir menys poblacié.



SALUT PUBLICA | L’ambit de la salut també és un altre ambit on dissenyar actuacions. Aquestes

COMUNITARIA poden estar vinculades, per una banda, a I'increment de la poblacié de més de 65
anys, pero també en aprofitar la centralitat que ofereix I'Hospital del Pallars
buscant estrategies de posicionament en medicina esportiva o altres que el dotin
de prestigi, tot facilitant I'arrelament dels i les professionals sanitaries. També cal
incidir en I'increment d’actuacions que treballen la salut de manera comunitaria
incidint en la prevencid i en la millora general del benestar personal i la qualitat d
vida.

Fenomens localitzats al sector primari i agroalimentari

Per la importancia de la cadena de valor agroalimentaria a la comarca en la generacié d’ocupacio, pel
manteniment i la creacié d’empreses i per la generacié de valor afegit brut, hem analitzat els
fenomens dels sectors que hi intervenen:

INFRAESTRUCTURES La col-laboracié entre els sectors public i privat ha de permetre dotar al sector

PUBLICOPRIVADES primari i a la industria agroalimentaria de millors infraestructures. Es el cas dels
molins d’oli i dels escorxadors, fins i tot amb la possibilitat de tenir linies per
producte ecologic. Es preveu que els projectes impulsats no abastiran I'alta
demanda. La col:laboracid publico-privada ha de permetre dotar al sector primari i
a la industria agroalimentaria de les infraestructures necessaries pel creixement
d’aquests sectors.

LA PRODUCCIO Una gran part de la produccié agricola (en tones) esta orientada a I'alimentacid de
AGRICOLA PER US bestiar. Aquests cultius ocupen prop del 30% de les terres conreades. L’opcié del
ANIMAL farratge ecologic es valora per tal de donar valor afegit als conreus i per la

rellevancia de la produccié ramadera ecologica. L'estudi de viabilitat de Pallars
Actiu sobre els farratges ecologics donara la oportunitat d’analitzar com es pot
transitar cap aquests cultius. A banda, cal potenciar els cultius vinculats al consum
huma.

SECTORS DE MAJOR  Amb projectes com Al Teu Gust i les actuacions en els ambits vinicola i oleic, la

VALOR AFEGIT comarca esta centrant esforgos en incrementar la produccié i la transformacio de
productes de més qualitat i valor afegit i mantenir la major part de la cadena de
valor a la comarca.
En el marc de la nova Estrategia Alimentaria de Catalunya cal aprofitar
I’oportunitat per contribuir en el dissenya d’'un model alimentari nacional basat en
producte de qualitat i sostenible, estudiant i impulsant el conreu de noves
varietats i analitzant I'impacte de I’escalfament global en el futur de I'agricultura
comarcal.

LA UTILITZACIO DEL  La superficie de conreu al Pallars Jussa és inferior a la del conjunt de Catalunya.

SOL L’aprofitament del sol per Us agricola és primordial si es vol desenvolupar el
sector. Cal estar alerta als projectes que ocupin terres conreables, com els
fotovoltaics, atés que reduirien la capacitat productiva de la comarca.
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Durant els darrers anys, amb els conjunt de projectes d’'impuls del sector
agroalimentari s’ha pogut estimular un relat de sector més cohesionat, basat en la
promocié del producte de qualitat i de proximitat i en el desenvolupament de la
produccié ecologica.

El treball en xarxa entre el sector public i el sector privat ha contribuit a cohesionar
els diferents sectors i a tracar un relat compartit que posa de relleu el dinamisme
gastronomic de la comarca i I'aposta per la qualitat, la proximitat i la produccio
ecologica.

Una de les linies de treball que s'impulsen és el foment de la innovacid i la recerca.
En aquesta linia, s’esta testejant 'adaptacié d’oliveres a la comarca i estudiant les
diferents varietats presents. També s’aposta per I'acompanyament a petits
productors en la innovacid i creacid de nous productes.

S’observa, com arreu d’Europa, una forta dependéncia del sector primari dels ajuts
publics. Pel que fa a les politiques de suport al sector agroalimentari, s’observa
també una forta dependéncia del finangament extern. Es imprescindible treballar
en la sostenibilitat dels empresarial i dels projectes

La manca de relleu generacional i la manca de professionalitzacié del sector, pot
arribar a produir una pérdua del coneixement apres durant generacions i també
de les possibilitats d’innovacié. Calen actuacions de retencio del talent i de
formacié de nous.

L’envelliment, les jubilacions i I'abandonament de terres llaurables i explotacions
agraries és una de les amenaces més importants pel sector agricola i ramader que
poden dur a I'extincié algun sector concret. S’hi pot fer front fomentant el traspas
d’explotacions o amb iniciatives com el banc de terres o els espais test.

La ramaderia ecologica té un paper rellevant a la comarca. Per tal de potenciar
aquesta produccid, és necessari treballar canals de comercialitzacid i, pel que fa als
farratges, estudiar també el creixement de la superficie conreada amb aquest
model.

S’observen dificultats en I'accés a la terra per a persones joves o nouvingudes
alhora que una concentracid de terres en poques mans.

Fenomens localitzats en el sector industria

Pel que fa al sector industrial en general s’observen aquests fenomens:

IMPORTANCIA DE
LA INDUSTRIA
AGROALIMENTARIA

US INDUSTRIAL
DELS EXCEDENTS
AGRARIS
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Com ja s’ha vist, la principal indUstria a la comarca és I'agroalimentaria. Si bé és
cert que la generacid d’energia és la indUstria que genera més riquesa (VAB),
I'agroalimentaria és la que millor la reparteix, en nombre d’empreses i de persones
treballadores.

En alguns casos s’ha detectat com una oportunitat la produccié de productes
industrials (envasos, teixits, energia) utilitzant els excedents agraris. Caldria veure
les opcions de viabilitat i competitivitat de negocis que els produissin i els
comercialitzessin.



COMUNICACIONS Les comunicacions terrestres sén un dels principals esculls per la indUstria a la
comarca, restant-li competitivitat. També ho sdn les telecomunicacions.
En I'’era digital que hem comengat, la connectivitat és cabdal per poder competir
en un mercat globalitzat

SOL INDUSTRIAL Existeixen dificultats de localitzacio per al teixit industrial i s"han de millorar les
infraestructures en alguns poligons adaptant-les als models d’indUstries presents i
als requeriments tecnologics necessaris.

Fenomens localitzats en el sector de |la construccio

Pel que fa al sector de la construccid, els fenomens detectats sén els seglients:

REHABILITACIO La construccié d’habitatges va caure en picat amb I'anterior crisi i s’esta molt lluny
de recuperar aquelles xifres (si és que es volen recuperar). Tanmateix, el sector de
la construccié ha pogut estabilitzar-se en I'ambit de les reformes i I'obra publica.
Probablement, durant els propers anys, la rehabilitacié continuara sent el principal
motor del sector.

EFICIENCIA S’observa com una oportunitat, les reformes vinculades a I'eficiéncia energéticaia

ENERGETICA I'obtencié d’energia renovable en I'ambit residencial. En el marc del pacte verd
europeu i les politiques vinculades que s’hi puguin desenvolupar a Catalunya i a
I’Estat veurem com es pot impulsar aquest sector en I'ambit local.

POLITIQUES El conjunt de politiques nacionals i locals que s’orientin a garantir el dret a
PUBLIQUES I’'habitatge, especialment en entorns rurals, tindran influéncia sobre el sector de la
D’ACCES A construccio, sigui per construccié d’obra nova o rehabilitacié d’habitatge a
L’'HABITATGE disposicid de les borses d’habitatge. També ho tindran les politiques de

repoblament.

Fenomens localitzats en el sector comercial

Pel que fa al sector del comerc al detall hem observat els fenomens detallats a continuacio:

TRASPASSOS | S’observen dificultats en la venda, el lloguer o el traspas de certs establiments, atés
RELLEUS que no compleixen en molts casos condicions d’adequacid o senzillament perque
estan comunicats amb la vivenda del pis superior.
Hi ha un nombre considerable de propietaris de negocis d’exit que s’acosten a la
jubilacio sense previsid de relleu generacional.

DIGITALITZACIO Tot i que és dificil saber cap on anira el comerg del futur, la digitalitzacio estara a
I’ordre del dia. Es percep un certa desactualitzacié del teixit comercial en aquest
aspecte, atés que molts negocis ni tant sols tenen pagina web. Les empreses no
veuen la necessitat de digitalitzar el seu negoci; sovint no es percep la utilitat o fins
i tot es veu com una carrega innecessaria.

Aquest és un aspecte fortament treballat i esta a I'agenda de les actuacions en
comerg realitzades a la comarca.
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COMERCIAL

Tenir organitzacions representatives de la societat és clau perque la democracia
funcioni. Aixi, aquestes actuen com a receptacles de la diversitat del sector,
formulen propostes de consens i actuen com interlocutores amb I'administracié
publica. A més, poden executar iniciatives propies o cocrear amb les
administracions projectes que donin respostes a les seves necessitats.

Actualment, les entitats tenen nivells d’activitat dispars i de vinculacié amb les
administracions locals també diferents. De les tres entitats de la comarca, una esta
totalment inactiva, una altra agrupa el sector i desenvolupa activitat. Només la de
Tremp (CAT) treballa en coordinacié amb I’Ajuntament, el projecte de dinamitzacio
comercial i desenvolupa un pla anual de dinamitzacié comercial.

Des del sector public s’aposta per donar el suport a aquestes entitats i afavorir la
cooperacié entre elles i les administracions del territori. Es necessari, també en
general, treballar els relleus de les juntes directives i una certa resisténcia del teixit
a veure la necessitat o la viabilitat d’associar-se.

Fenomens localitzats en I'ambit del turisme

Pel que fa el turisme, s’han detectat els seglients fenomens:

L’APOSTA PER
L’ESTRATEGIA
COMARCA

MANCA DE

L’existéncia d’una estratégia turistica aixi com d’una persona técnica referent a
la comarca és vista com una fortalesa per multitud d’agents. La planificacio
concertada amb el sector empresarial turistic és una fortalesa i una oportunitat
per desenvolupar un model turistic sostenible i conscient. També ho és garantir
la coherencia amb el conjunt de marques turistiques locals i supracomarcals aixi
com construir el relat turistic de manera coherent amb el relat de comarca, el
del producte pallares, el geologic...

Molts establiments i agents que operen en I'ambit turistic ho fan com a segona

PROFESSIONALITZACIO  dedicacid. Aquesta manca de professionalitzacié es veu reflectida en la manca

ESTACIONALITAT

MODEL TURISTIC
SOSTENIBLE
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d’ambicio i impacte en el desenvolupament turistic comarcal tenint dificultats
per aprofitar les oportunitats. Les actuacions derivades han d’anar tant cap a la
capacitacio i professionalitzacié com en I'adaptacio i supervivéncia empresarial
d’aquests models més familiars on el turisme és la segona activitat.

L’estacionalitat és una debilitat del sector turistic, tanmateix el Pallars Jussa, per
les seves condicions climatologiques té possibilitats per ampliar la temporada i
enfocar-se a publics menys dependents de I’estacionalitat.

En aquest sentit, les accions van vinculades a apostar pel turisme actiu i de
natura, aprofitant els recursos paisatgistics de la comarca i apostant per la
sostenibilitat i el manteniment de microsegments turistic.

L’aposta comarcal busca, també, treballar I'especialitzacié en sectors com el
geoturisme, el turisme d’aventura, I’accessibilitat i el turisme inclusiu.
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Iniciatives com el cinqué llac i Viu el Jussa, son exemples de contribucions del
sector privat que tenen un impacte en el desenvolupament comarcal més enlla
del seu negoci.

L'oportunitat passa per reforcar aquestes practiques, fomentar-ne de noves i
crear els instruments necessaris per concertar-les.

Tot i que el sector esta cohesionat, aquest és molt divers, tant en tipologia
d’activitats, com en models empresarials. Per ara, una sola organitzacio els
representa.

L'impuls del turisme a la comarca passa per nous models d’establiments i
d’activitats que requereixen de certes inversions del sector privat i no sempre
es facil captar-les.

La politica d’extincio total dels incendis forestals que vivim arreu d’Europa i la
manca de gestio del territori per 'abandonament del mén rural ha fet que
actualment al Pirineu s’hagin assolit els mateixos nivells de carrega i continuitat
de combustible forestal que trobavem a I'edat mitjana, abans de la roturacid
massiva del territori. La poca preséncia del foc al Pallars Jussa, un procés natural
als ecosistemes, no fa sind incrementar aquest problema i les probabilitats
d’aparicid de grans incendis forestals en episodis de meteorologia adversa.
Aquests grans incendis modificarien drasticament el paisatge, i amenacarien el
model economic de la comarca basat en I'ecoturisme i les activitats de lleure en
contacte amb una natura salvatge.

La proliferacid de projectes de parcs solars per tota la comarca amenacen de
transformar-ne radicalment el paisatge, i fer-ne perdre qualitat de cara a
activitats en auge com I'ecoturisme i el turisme de natura.

Moltes de les actuals iniciatives de turisme de natura i ecoturisme sén possibles
gracies a que en el passat es van dur a terme projectes ambiciosos de gestio
dels espais naturals i la biodiversitat. Actualment aquests projectes han quedat
totalment superats pels que estan duent a terme en altres territoris de la
peninsula, basats en filosofies innovadores com el rewilding, i la reintroduccié
de grans i vistosos ungulats salvatges, i implementats en espais naturals
protegits com parcs naturals, figures que ens manquen a la comarca.

En els darrers 30 anys hi ha hagut nombrosos intents de declaracié del parc
natural del Montsec, i la manca de voluntat primer i la passivitat després del
territori ha fet que no reeixissin. La manca d’espais naturals protegits amb
equips de gestid que promoguin projectes potents en relacio al medi natural és
un gran handicap en relacio a altres territoris, amb molt més dinamisme en
aquest ambit.
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